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Partnerem Divadla U22 je

www.divadlou22.cz, www.kinoucko.cz | Změna programu vyhrazena. 

DIVADLO U22
 VÝBĚR Z PROGRAMU

pátek 6. 12. 2024 od 19:30 

ONDŘEJ HAVELKA  
A JEHO MELODY MAKERS

Ondřej Havelka a jeho Melody Makers se zabý-
vají autentickou interpretací populární hudby 
období raného a vrcholného swingu od počát-
ku let třicátých až k raným létům čtyřicátým. 
Pestrý repertoár zahrnuje atraktivní skladby 
širokého žánrového spektra, sweet and hot, 
od hollywoodských muzikálů až po vrcholná 
čísla swingových big-bandů. Stylizace koncert-
ního show sleduje ve všech detailech typické 
dobové způsoby, počínaje kostýmy a účesy 
interpretů a celkovou režií představení konče.

POZOR! Z provozních důvodů nastal přesun 
koncertu ze 4. 12. 2024 na 6. 12. 2024. Zakou-
pené vstupenky pro původní termín zůstávají 
v platnosti. Omlouváme se za vzniklé potíže.

POHÁDKY

sobota 7. 9. 2024 od 10:30 hodin

POHÁDKA PTAČÍ (Divadlo Puk)

Pohádka ptačí je z proslulého souboru De-
vatero pohádek. Karel Čapek je bezesporu 
jedna z našich nejvýznamnějších osobností, 
a to nejen v oboru literatury. Právě dnes nám 
chybí takové osobnosti, které se vymezují vůči 
všem „ismům“, vyzdvihují krásu lidského du-
cha a zároveň si umí dělat z člověka legraci. 
Ve svých pohádkách Čapek rád fabuluje, jak 
a proč něco vzniklo, a jeho vysvětlení jsou 
prodchnuta jeho nezaměnitelným humorem.

sobota 21. 9. 2024 od 10:30 hodin 

VOJTA A STRAŠIDLA (Divadlo Elf)

Pohádka o velké odvaze, hodných strašidlech 
a o tom, že ne vše, co se děsné jeví, musí hrůzu 
nahánět.

sobota 5. 10. 2024 od 10:30 hodin

DOKTOR ZOO A KAČABA  
(Divadlo Absolon)

Rodinné představení pro děti naplněné kouzly, 
gagy, obrázky a písničkami. A kdo je Kačaba? 
Nikdo jiný než hubatá, přemoudřelá, žlutá, mlu-
vící „ponožka“, která si hned získala všechny 
děti. Proč ne, jsme stále na představení kou-
zelníka. 

úterý 11. 6. 2024 od 19:30 hodin   TAK JÁ LETÍM (ADF)

autor: Peter Quilter   
režie: Petr Svojtka 
hrají: Anna Polívková 

Neuvěřitelně upovídaná výstřední pětačtyřicátnice Susan se rozhodne oslavit své narozeniny 
cestou do Austrálie. Snaží se tak zopakovat výlet, který podnikla se svými kamarádkami 
před čtvrtstoletím. Tentokrát však cestuje sama, sice se stejným očekáváním a sny, ale 
s pětadvacetiletou zátěží zkušeností. Cesta ji přiměje bilancovat – ironicky a hořkosměšně 
se zamýšlí nad přátelstvím, láskou, osamělostí a nástrahami i radostmi života.

pátek 27. 9. 2024 od 19:30 hodin  JAK KUBRT SE SNĚHURKOU JELI VLAKEM
(Divadlo Kalich)

autoři: Oldřich Kaiser, Jiří Lábus 
hrají: Oldřich Kaiser, Jiří Lábus

Divadelní kabaret složený z oblíbených scének z dílny Oldřicha Kaisera a Jiřího Lábuse, které 
milují generace diváků a které jsou legendami televizní zábavy. „Když jsme před nějakými 
třiceti lety ty scénky vymýšleli, vůbec by nás tenkrát nenapadlo, že je budou diváci chtít vidět 
ještě v nějakém roce 2023,“ podivuje se Jiří Lábus. „Je zvláštní, že čím větší volovina, tím 
víc ji mají lidi v paměti a chtějí se na ni neustále koukat,“ směje se Oldřich Kaiser.

středa 23. 10. 2024 od 19:30 hodin KRÁLOVNY (SpoluHra)

autoři: Michaela Doležalová, Roman Vencl 
režie: Petr Svojtka 
hrají: Vilma Cibulková, Jana Boušková / Martina Hudečková, Karolína Půčková

Komedie plná upřímného humoru, který drží člověka nad vodou v těch nejtěžších chvílích 
a pomáhá mu zdolávat i ty nejtěžší překážky. Tři ženy, které se sejdou v lázeňském pokoji, 
byly v nedávné době vystaveny zlomovým životním okamžikům a teď stojí před nelehkým 
úkolem – naučit se žít své nové životy. Kromě tohoto faktu však nemají společného vůbec nic! 

KONCERTY

středa 25. 9. 2024 od 19:30 hodin 

LENKA FILIPOVÁ
Lenka Filipová je na české a slovenské kulturní scéně značkou hudební kvality, úspěchu, ale 
i neobyčejné lidské skromnosti. Koncerty plné emocí, virtuózních muzikantských výkonů, 
komunikace s publikem, celá řada hitů a nekonečná energie posouvají Lenku Filipovou stále 
výš mezi elitu českých a slovenských umělců.

 
úterý 11. 6. 2024 v 19:30 hodin   
Tak já letím



květen 2024 | Uhříněveský zpravodaj | 3

ú v o d n í  s l o v o

Titulní strana:  
Jarní hřiště za Normou. 
Autor: Ivan Vágner

Vydává Úřad MČ Praha 22. IČ: 00240915 
Periodický tisk územního samosprávného 
celku. Vychází 10× ročně v nákladu 7 800 kusů
Šéfredaktor: Ivan Vágner
Redakční rada:  Tomáš Kaněra,  

Hana Vagenknechtová, 
Veronika Špalková Kuželová, 
Michal Klich, Ivan Vágner 

Grafická úprava: Lenka Váchalová
Adresa redakce a příjem inzerce:  
Úřad městské části Praha 22, Otevřené 
informační centrum 
Nové náměstí 1250, 104 00 Uhříněves,  
tel.: 271 071 812,  
e-mail: inzerce@praha22.cz 
Tiskne ofsetová tiskárna SWL Uhříněves. 
Registrováno Ministerstvem kultury ČR,  
reg. číslo MK ČR E 12397.
Za obsah inzerátu zodpovídá inzerent. 
Neoznačené fotografie: redakce/archiv 
redakce.
Rubriky, obsahující názory a komentáře 
nemusí vyjadřovat názor redakce.
Na akcích podporovaných nebo pořádaných 
MČ Praha 22 je pořizována dokumentace 
(foto, video), která bude použita pro potřeby 
MČ (např.: Zpravodaj, web nebo Fb).
Den vydání: první pracovní den v měsíci
Uzávěrka příštího čísla: 10. května 2024
www.praha22.cz 
e-mail: redakce@praha22.cz 
www.facebook.com/MCPraha22 
www.instagram.com/mc_praha22 
www.twitter.com/mc_praha22 
www.praha22.mobilnirozhlas.cz

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, 

mnozí z vás v minulých týdnech zaregistrova-
li plán vytvořit v centru Uhříněvsi nový uzel 
občanské vybavenosti, včetně školky, domo-
va důchodců, lékařského domu, hasičárny 
a krytých sportovišť. Protože možnosti nové 
zástavby v Praze 22 jsou v zásadě vyčerpá-
ny, navrhujeme variantu, kterou se nedávno 
vydalo několik světových metropolí včetně 
New Yorku. Zvažujeme využít pro veřejnou 
vybavenost plochu bývalé skládky Hliník, 
chcete-li Jezera.

Na skládku v minulosti mířil odpad v po-
době popílku, stavební drtě a místy i fermeží 
a syntetických barev z bývalého národního 
podniku Barvy a laky. Některé části skládky 
jsou tak pro další využití v naší době nepou-
žitelné. Jsou tu také ale části, jejichž podloží 
stavby pro veřejnost umožňují. Místo toho 
ale zarůstají křovinami a plevelem, reálně 
pak nejsou přístupné ani na procházky se 
psem. Konec konců i část bytové výstavby 
společnosti VIVUS stojí na stejném podloží.

Jak všichni víte, za poslední desetiletí se 
počet obyvatel v obci zdvojnásobil, při-
tom poslední významné veřejné stavby zde 
vznikly před dvaceti lety. Praha se rozrůstá, 
a tak i u nás přibydou v nejbližších letech 
další tisíce obyvatel na základě dávno schvá-
lených projektů. Jak starousedlíci, tak i tito 
noví spoluobčané budou potřebovat lékaře, 
hasiče, policisty, ale také kam umístit děti 
a kde najít domov ve stáří.

Přestože občas zaznívají nekvalifikované 
hlasy, že obec má možnost stavět občanskou 
vybavenost na jiných místech, není to pravda. 
Například někdy zmiňovaný „brownfield“ 
Barev a laků patří prosperující soukromé fir-
mě, která na něm úspěšně podniká. K dispo-
zici tedy není. Právě proto jsme se rozhodli 
změnou územního plánu otevřít další vý-
stavbě ty části skládky Hliník, které jsou 
z pohledu životního prostředí bezpečné. 
Přičemž zdůrazňuji – další výstavbě výhradně 
veřejné vybavenosti. 

Mohu vás všechny opakovaně ujistit, že 
změna územního plánu rozhodně nezname-
ná další bytovou výstavbu a určitě neohro-
zí zdraví lidí ani životní prostředí. Jakákoli 

stavba totiž podléhá povolení velmi přísných 
orgánů státní správy péče o životní prostředí 
a hygieny. 

Nenechte se prosím vystrašit a otrávit 
výkřiky, že se budou stavět „školky na toxické 
skládce“. Kdyby byla skládka opravdu tak 
toxická, byl by tam už nyní vstup zcela 
zakázán. Žádný inspektor hygieny nebo 
životního prostředí by nejen nepovolil 
školku, ale ani procházky se psem.  

Snažili jsme se za pomoci významných 
pražských urbanistů a architektů  najít tu 
nejvhodnější variantu, a tu jsme vám veřejně 
představili a s mnohými z vás projednali. 
Zcela záměrně jsme vyšli vstříc obavám ně-
kterých spoluobčanů a rozsah územních 
změn jsme zmenšili cca na čtvrtinu.

Vážení spoluobčané! Jde nám o to, abychom 
v naší Praze 22 mohli v budoucnu žít co nejlé-
pe. Tomu nepomůže zakonzervování součas-
ného stavu, a rozhodně nechceme, abychom 
museli za všemi službami dojíždět. Nápad 
využít bývalé skládky pro veřejné projekty při 
využití všech moderních čisticích technolo-
gií je dnes už běžný v USA, Izraeli, moderní 
Číně a moha dalších státech. Mějme hlavu 
otevřenou a přijímejme ze světa vše dobré, 
co nám pomůže náš život zlepšit.

Koncept propojení krajiny a parku v rámci územní studie. 
Zdroj: Pavel Hnilička ARCHITECT+PLANNERS

 Váš Martin Langmajer 
1. místostarosta MČ Praha 22

NAVRHOVANÁ ZMĚNA 
ÚZEMNÍHO PLÁNU V LOKALITĚ 
JEZERA I (HLINÍK)
Rozloha řešeného území: 165 tisíc m2

Návrh změny na veřejnou vybavenost:  
49 tisíc m2 (tj. 29 % plochy)
Návrh plánovaných staveb:  
Dům s pečovatelskou službou/Domov 
seniorů; Zdravotnické středisko; 
Mateřská škola; Hasičská stanice 
+ záchranná služba a policie; Krytý 
plavecký bazén; Zimní stadion
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ČASTO KLADENÉ OTÁZKY 
ZMĚNA URČENÍ ČÁSTI LOKALITY HLINÍK 
NA VEŘEJNOU VYBAVENOST

V minulém čísle jsme přinesli 
shrnutí územní studie vý-
znamného pražského architek-
ta Pavla Hniličky, jaké služby 
by bylo možné umístit v pro-

storu bývalé skládky, zvané lidově Hliník. 
Její shrnutí bylo vystaveno v Uhříněveském 
muzeu, následně proběhlo její veřejné 
představení v Divadle U22. 

„Vzhledem k předložené petici jsme 
očekávali velké publikum, a umístili proto 
prezentaci architekta Pavla Hniličky do 
Divadla U22. Nakonec se ale na ní sešlo 
sotva 60 lidí,“ poznamenává radní pro 
investice, první místostarosta Martin 
Langmajer. Také na následujícím ZMČ 
dne 10. dubna se objevili víceméně ti-
tíž lidé. „Jen málo místních se tak s fakty 
osobně seznámilo, a ve veřejném prostoru 
proto nadále koluje množství nepřesných 
a zavádějících informací,“ shrnuje radní 
M. Langmajer.

Protože problematika funkčního využi-
tí tzv. Haldy je navíc zneužívána některými 
bývalými politiky a stoupenci takzvaného 
NIMBY* postoje, rozhodli jsme pro lepší 
porozumění shrnout zde nejčastěji poklá-
dané dotazy a jejich odpovědi.

SMYSL VEŘEJNÉ VYBAVENOSTI
Co to veřejná vybavenost je?
Veřejná vybavenost (VV) jsou všechny 
školské instituce (MŠ, ZŠ, gymnázium...), 
lékařské ordinace, domy pro seniory a s pe-
čovatelskou službou, sportoviště, prvky IZS, 
jako jsou hasiči, městská policie, sanitky... 

K čemu veřejnou vybavenost 
potřebujeme?
Kdyby se MČ Praha 22 už dále nerozvíjela 
a žádné nové bytové celky by se nestavěly, 
byla by ta současná víceméně dostačující. 
Územní rozvoj ale počítá s nejméně 2 500 
novými byty. Prodeveloperský Metropolitní 
plán, bude-li schválen, dokáže tato čísla ješ-
tě výrazně zvýšit. Kdyby se tyto tisíce nových 
spoluobčanů chtěly registrovat v místních 
ordinacích a poslaly by stovky svých dětí do 
místních škol a sportovišť... systém služeb 

se zhroutí a vzniknou nekonečné pořadní-
ky. Proto a jen proto je nezbytné plánovat 
veřejnou vybavenost dopředu.

Kde všude lze na Praze 22 budovat VV?
Každý pozemek má v Územním plánu své 
přesně dané určení, co na něm lze budo-
vat. Některé jsou určeny čistě pro bytovou 
výstavbu, pro smíšenou výstavbu, pro ne-
rušící služby, pro dopravní uzly atd. Změna 
určení je velmi obtížná, a hl. m. Praha navíc 
ukončila všechny žádosti o změny určení 
pozemků k loňskému září 2023. 

Proč VV umísťovat na skládku, copak 
nemá MČ vhodnější pozemky?
Bohužel, pozemky v držení MČ, vhodné pro 
tyto služby, byly zastavěny už před 10 a více 
lety. Poslední takové pozemky byly využity 
pro MŠ Za Nadýmačem, ZŠ U Obory a ZŠ 
nám Bří Jandusů.

Pozemky jakékoli bývalé skládky se dají 
jen obtížně komerčně využívat. Ani jejich 
změna na veřejnou vybavenost by neby-
la pro majitele výhodná, protože postavit 
školku nebo prostory pro městskou policii 
není lukrativní.  Jejich odprodej MČ by však 
pro ně výhodný být mohl, a MČ by se tak 
mohla k těmto pozemkům dostat.

Prezentace územní studie v Divadle U22.

*  Spojení písmen NIMBY tvoří počáteční 
písmena „Not In My Back Yard“, tj. „ne na 
mém dvorku“. Charakterizuje postoje lidí, 
kteří odmítají, aby byla v blízkosti jejich 
domova postavena nějaká obecně 
prospěšná nebo dokonce nezbytná 
stavba, která však jim osobně sníží 
komfort bydlení. Zdroj: Wikipedie
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Proč se neuvažuje raději o změně země-
dělské půdy třeba na kraji MČ?
Z pohledu města je důležité, aby veřejné 
funkce byly umístěny v centrální lokalitě 
a negenerovaly růst individuální automobi-
lové dopravy. Smysl proto má přidat služby 
co nejblíže centru Prahy 22. Podstatné také 
je, že většina služeb v Uhříněvsi je umístěna 
na sever od trati, tři čtvrtiny nových bytů ale 
vzniknou naopak na jihu.

STUDIE PRO ZMĚNU ÚZEMNÍHO 
PLÁNU (ÚP)
Proč se nejprve žádalo o územní změnu, 
a až poté proběhla studie možného využití?
Hl. m. Praha ukončilo lhůtu, do které moh-
ly městské části žádat o změny územního 
plánu, loni v září. Bohužel tedy dříve, než 
do kdy mohla nová Rada MČ stihnout zadat 
vypracování územní studie.

Proč se pro změnu žádalo mnohem větší 
území, než se nakonec schválilo?
Protože nebyl čas na přesné stanovení 
rozsahu. Rada MČ se proto v časové tísni 
rozhodla podat žádost na celé území, s tím, 
že po doporučení Studie pro změnu ÚP 
svůj návrh sama zredukuje. To se také stalo, 
došlo k redukci na cca 25 % plochy.

Určuje tato studie definitivní rozložení 
prvků veřejné vybavenosti (škol, sporto-
višť, parku, cest...)?
Ne, Studie pro změnu ÚP není stavebním 
plánem ani doporučením pro něj. Majitele 
pozemku a stavebníka v ničem nezavazuje. 
Je urbanistickou představou, jak by bylo 
možné území co nejefektivněji využít pro 
veřejnou vybavenost. Zohledňuje přitom 
praxi využití rekultivovaných skládek i jejich 
možná rizika. Až v dalším kroku vznikne 
studie, která po registraci v dokumentaci ÚP 
bude určovat obsah pro stavební povolení. 

ZA VŠÍM JSOU PENÍZE
Veřejná vybavenost je jen zástěrka. Za 
směnou pozemků jsou obchodní vztahy 
členů současného vedení MČ.
Žádná směna pozemků dosud nenastala 
a žádné smlouvy nebyly podepsány. Proces 
povolování změn je tak dlouhý, že smlou-
vy budou nejspíše podepisovat až členové 
budoucího vedení MČ. 

Změna územního plánu je otevření okna 
do pekla. Nakonec to skončí dalšími by-
tovými domy. Majitelé si tam po změně 
mohou postavit cokoliv.
To není možné. Pozemek s určením VV má 
striktní určení, které nelze obejít. Lze tam 
postavit jen to, co regulativy územního plá-
nu přesně definují.

Lépe než dát přes milion Kč do studie by 
bylo tyto pozemky zvelebit.
MČ nemůže investovat do cizích pozemků, 
to zákon neumožňuje. Do plánování a ana-
lýz ale peníze dát smí.

Proč nelze využít pro VV jiná místa, např. 
areál Pragochemy? 
Areál Pragochemy má mnohem vyšší ko-
merční potenciál než pozemek skládky. Patří 
rodinné firmě, která do něj od 90. let trpělivě 
investuje. Pokud by někdo navrhl změnu 
jeho zařazení na VV, projevil by naprostou 
bezcitnost a vystavil by se s vysokou prav-
děpodobností žalobě na zmaření investic 
v řádu desítek až stovek milionů.

Výstavba VV zničí rekreační možnosti haldy.
Opak je pravdou. Studie se zabývá jen asi 
5 hektary ze 42 a na nich posiluje rekreační 
využití. Tzv. Horáckou stezku doplňuje o ze-
lený pás se stromy, o cyklostezku a chodník. 
Na haldě navrhuje altán, věž s vyhlídkou, 
prostor na gril a přírodní plochu pro cvičení. 
Přes novou lávku navíc umožňuje i obyva-
telům na sever od tratě, aby mohli využívat 
rekreační potenciál haldy.

Umístění takového množství služeb vý-
razně zhorší parkování.
U každého bloku jsou navržena parkovací 
stání a centrálně pak P+R parkoviště se 124 
místy. Kapacitu doplňuje oboustranné po-
délné parkování v uličním profilu.

ENVIROMENTÁLNÍ RIZIKA
Jde vůbec na skládce stavět?
Podle tři roky starých analýz společnos-
ti Geotest nepředstavuje podloží skládky 
Jezera  aktuální zdravotní riziko. Technicky 
lze tedy i zde stavět, byť třeba na pilotech.

Skládka je velice nebezpečná. Píše se to 
na www.sekm.cz.
SEKM čili „Systém evidence kontaminova-
ných míst“ obsahuje historii uhříněveské 
skládky a průběžně zaznamenává její rizika. 
Protože je skládka už 20 let po rekultivaci, 
lze podle SEKM téměř vyloučit možný pří-
mý kontakt lidí s odpady. Podle poslední 
analýzy (2021) spočívají hlavní rizika v kon-
taminaci podzemních a povrchových vod, 
především směrem k Pitkovickému potoku. 
Pokud nebude podzemní voda v okolí vy-
užívána, není zdravotní riziko podle této 
analýzy významné. Varuje však před nepro-
testovanou změnou funkčního využívání 
lokality na jiné, více citlivé.

Je skládka kontaminována celá?
Skládka Uhříněves má cca 166.000 m2. 
Plocha, která je považována podle analýzy 

na www.sekm.cz za rizikovou, je o něco větší 
než 2000 m2.

Proč se jako první neudělal inženýrsko-
-geologický průzkum?
V lokalitě, které se změna na VV týká, byl 
proveden několikastupňový geofyzikální 
průzkum už v roce 2009. Ověřoval homo-
genitu skládkovaných vrstev i radioaktivitu. 
V návaznosti na něj bylo provedeno 6 geolo-
gických vrtů. Závěrečná zpráva z něj a dal-
ších 11 analytických a průzkumných zpráv 
či publikací ke skládce z let 1982 − 2021 byly 
odeslány na Odbor ochrany prostředí MHMP, 
který je bude posuzovat jako dotčený orgán 
při projednávání návrhu změny ÚP.

Je bezpečné postavit na skládce školku?
Skládka je stabilizována mnoha metry na-
vezené inertní horniny. Je zarostlá, rizika 
proto nepůsobí směrem nahoru, ale hlavně 
dolů, po směru odtoku spodních vod. Při 
adekvátních opatřeních se dá podle autorů 
změnové studie i na takové skládce stavět, 
jen za cenu vyšších nákladů a opatření.

Kdo posoudí, zda je riziko únosné? Rada 
MČ Praha 22?
Ne. Schvalovatelem změny nebude MČ 
Praha 22, ale hl. m. Praha. 

Pokud by byla rizika pro životní prostředí 
příliš vysoká, kdo nebo co může výstavbu 
zarazit?
Starosta T. Kaněra a radní pro životní pro-
středí M. Turnovský opakovaně deklarova-
li, že v případě tak výjimečného projektu, 
jako je využití části bývalé skládky, chtějí 
před tím žádat o provedení tzv. SEA. Bez 
jejího kladného výsledku projekt nepovolí. 
(Strategická EIA čili SEA je proces posuzová-
ní vlivů koncepcí na životní prostředí, který 
zajišťuje MŽP a hl. m. Praha.)

Nikde jinde se na skládce nestaví!
Není třeba chodit nijak daleko − polovi-
na sídliště Vivus na Praze 22 je postavena 
na bývalé skládce v prostoru cihelny, kam 
byly sváženy komunální odpady, popeloviny 
a patrně i odpady z chemické výroby. Jedná 
se o zasypané jámy o hloubce až 15 metrů. 

Ve světě patří k nejznámějším rekulti-
vovaným skládkám izraelský Ariel Sharon 
Park, newyorský Freshkills, italský San 
Giuliano park, virginský Mount Trashmore, 
čínský Qiaoyuan, honkongský Jordan Valley 
park atd. atd. Protože skládky komunální-
ho odpadu, deponie různých hlušin, sta-
vebního odpadu apod. ve světě přibývají, 
sílí i ekologické snahy na jejich rekultivaci 
a znovuvyužití. 

 Ivan Vágner 

n á v r h y  v ý s t a v b y 
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V týdnu od 8. do 12. dubna se v ulici Nad 
Volyňkou začalo − po dokončení výkopových 
prací a provedení základových konstrukcí − 
už viditelně stavět.

Během týdne byly navezeny na stavbu 
všechny moduly od firmy KOMA. Pojízdným 
pásovým jeřábem LIEBHERR LTR 1220 

Oblíbená lávka pro pěší a cyklisty přes 
Říčanský potok na nám. Bří Jandusů byla 
uzavřena už na jaře 2018. Celkový stav byl 
natolik havarijní, že nebylo možné lávku 
dál užívat. Po několika volebních obdobích 
a 6 letech čekání došlo konečně k jejímu 
znovuvzkříšení. Přes Říčanský potok se nyní 
klene krásná nová lávka, schopná odolávat 
i vysoké vodě. V nejbližší době dojde k její 
kolaudaci a lávka bude opět otevřena pro 
veřejnost. 

MONTÁŽ MODULŮ MŠ NAD VOLYŇKOU

LÁVKA NA NÁMĚSTÍ 
BRATŘÍ JANDUSŮ  
JE PŘED KOLAUDACÍ

https://www.facebook.com/MCPraha22/videos/1578660866319659

Pro další veřejnou vybavenost nemá Praha 
22 už žádné vhodné pozemky. V budoucnu 
proto nebude kam umístit další lékařské 
ordinace, další školky, tělocvičny, měst-
skou policii atd. Vzhledem k chystanému 
Metropolitnímu plánu, který znásobí sou-
časný počet obyvatel, předkládá proto sou-
časná Rada MČ (ANO, ODS, DvacetDvojka, 
Svobodní) zastupitelstvu opakovaně plán, 
kde a jak pro těchto 10 tisíc nových souse-
dů veřejné služby vytvořit. 

To se dělo i na 2. ZMČ dne 10. 4. 2024. 
Problémem je, že tento plán navrhuje  
– podobně jako stejně smělé plány v New 
Yorku či Izraeli – využití pásu kolem místní 
skládky, zvané Hliník. Ačkoli mezi zastu-
piteli napříč politickým spektrem vládne 
shoda, že problematiku nedostupných 
veřejných služeb třeba řešit, revitalizace 
skládky je odmítána jako nemožná. 

Nejlaxněji se k rychlému a účinnému řešení 
stavějí paradoxně zastánci prodeveloper-
ského Metropolitního plánu. Ostatní na 
zasedáních zajímá spíše míra rizika a spo-
lehlivost ochranných mechanismů, které 
zosobňují schvalovací orgány MŽP, MHMP 
a nezávislé znalecké kanceláře.

I tentokráte se proto úhelným kamenem 
sporu stal návrh na umístění veřejné vy-
bavenosti v prostoru lokality Hliník, byť 
redukované na 25 % původního návrhu. 
Pro stoupence Metropolitního plánu byla 
i tato čtvrtina moc a navrhovali jen jediný 
pozemek nebo vůbec nic. Třebaže debatě 
předcházela příležitost seznámit se s pod-
klady v Uhříněveském muzeu a na veřej-
ném projednávání v divadle U22, složitost 
problematiky si vynucovala opakované 
vysvětlování základních principů územ-
ní změny a ochrany životního prostředí. 
Konečné schválení zmenšené plochy proto 
trvalo mnoho hodin.

Dalším významným bodem bylo schvále-
ní nového Jednacího řádu ZMČ, na jehož 
podobě byl konsensus napříč politiky, 

a nominace současného radního pro do-
pravu a IT, Ing. Jana Konopáska (Svobodní), 
na post tzv. uvolněného radního. Vzhledem 
k rostoucímu objemu důležitých jednání 
nad podobou budoucí dopravní infra-
struktury Prahy 22 a okolí (jako je úsek 511, 
Hostivařská spojka, Horácká stezka atd.) je 
totiž nutné, aby na nich MČ už zastupoval 
radní na plný pracovní úvazek.

Pro nejmladší generace pak může být 
zásadní, že 2. ZMČ schválilo též smlou-
vu o  možnosti budoucího výkupu po-
zemků pro velice potřebné uhříněveské 
gymnázium.

Celkem bylo diskutováno 24 bodů, které 
najdete na www.praha22.cz. 

Krátké video 
shrnutí je na FB 
a YT MČ. K jeho 
rychlému zob-
razení lze využít 
QR kód.

   Ivan Vágner

2. ZASTUPITELSTVO MČ PRAHA 22  
ŘEŠILO PŘEDEVŠÍM CHYBĚJÍCÍ VEŘEJNOU VYBAVENOST

s nosností 220 tun byly moduly postupně 
usazeny na pilíře a vzájemně spojeny. 

Skončila tak úvodní etapa 
a následovat budou vnitřní instalace, 
úpravy povrchů a kontrola všech dílů. 
Budoucí školka už roste v celé své 
kráse.
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Pro děti narozené v termínu od 1. 2. 2024 do 30. 4. 2024 a pro děti 
narozené v roce 2024, které se dosud vítání občánků nezúčastnily, 
proběhne vítání občánků 18. června 2024. Vaše miminko musí 
mít trvalé bydliště v Praze 10 – Uhříněvsi, Hájku u Uhříněvsi 
nebo v Pitkovicích. Hodina bude uvedena v pozvánce, která 
vám bude zaslána e-mailem. Pokud máte zájem, je nutné vyplnit 
přihlášku a zaslat ji poštou na adresu úřadu nebo e-mailem 
na jana.kumstatova@praha22.cz či ilona.vavrekova@praha22.
cz, případně osobně doručit do podatelny (Otevřené informační 
centrum), a to nejpozději do 31. 5. 2024.

Bližší informace vám budou podány na matrice: Vavreková 
Ilona, tel.: 271 071 851 a Kumštátová Jana, tel.: 271 071 852.

Přihláška je ke  stažení na našich webových stránkách, 
k vyzvednutí v podatelně nebo na matrice.

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
MOBILNÍ SBĚR DROBNÉHO NEBEZPEČNÉHO ODPADU z domác-
ností proběhne dle níže uvedeného harmonogramu:

TRASA A dne 21. května 2024

Zastávka sběrové trasy  Doba přistavení (hod.)
ul. V Pitkovičkách (u autobusové zastávky) 15:00 – 15:20
křižovatka ul. Žampiónová – Bedlová 15:30 – 15:50
ul. K Dálnici (u autobusové zastávky K Pitkovičkám) 16:00 – 16:20
křižovatka ul. Pardubická – Rájecká 16:30 – 16:50
křižovatka ul. Husovo náměstí – Dopravní 17:00 – 17:20
křižovatka ul. Na Vrchách – Středohorská 17:30 – 17:50
křižovatka ul. Františka Diviše – Pstružná 18:00 – 18:20

Služba je rozšířena o sběr potravinářských olejů z domácností (z fri-
tování apod.). Olej bude obsluhou mobilního svozu přebírán v uzavře-
ných PET lahvích. Kontaktní telefony na řidiče pro případ nenalezení 
svozového vozidla: 284 098 887 nebo 284 098 888 (pevná linka je 
přesměrována na mobilní telefon v autě).

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

ŘÁDKOVÁ INZERCE
  Kamenictví Šumec, Pod Jankovem 45, Hájek. Mobil: 608 981 418
  Kosmetika Payot, Pod Jankovem 45, Hájek,  

www.kosmetika–hajek.cz, mobil: 777 581 418
  Pomoc s počítačem a TV, servis a výuka přímo u zákazníka. 

Doprava zdarma. Tel.: 604 806 516, www.daro.cz
  Odvoz starého nábytku na skládku. Vyklízíme sklepy, byty atd. 

Odvoz nepotřebných věcí. Tel.: 773 484 056
  Koupím byt, chatu nebo menší RD do 40 km od Prahy 22.  

Na stavu nezáleží, spíše na místě. Tel.: 724 899 408
  Provádím dle dohody malířské práce + štukování.  

Tel.: 606 227 390, e-mail: jsaifrt@seznam.cz
  Provádím zednické a malířské práce, obklady, dlažby  

a další práce dle domluvy. Tel.: 721 757 399, p. Asztaloš

SVOZ OBJEMNÉHO ODPADU 
A BIOODPADU 
Stanoviště  Den Doba přistavení (hod.)
Na Blanici x K Podchodu VOK 11. 5. 9 – 13*
Pod Markétou č. p. 87 (hřiště) VOK 11. 5. 9 – 13*
V Pitkovičkách VOK 11. 5. 9 – 13*
Františka Diviše č. p. 740 VOK 11. 5. 12 – 16*
K Dálnici (č. p. 622) VOK 11. 5. 12 – 16*
Bystřičná BIO 11. 5. 9 – 12*
Pod Markétou x Předpolní BIO 11. 5. 9 – 12*
Bedlová BIO 11. 5. 13 – 16*
Pardubická x Rájecká VOK 25. 5. 9 – 13*
Přátelství 878 (za Normou) VOK 25. 5. 9 – 13*
K Netlukám (sídliště VÚŽV) VOK 25. 5. 9 – 13*
Pod Markétou x Předpolní VOK 25. 5. 12 – 16*
Bedlová VOK 25. 5. 12 – 16*
Kašovická x Lnářská BIO 25. 5. 9 – 12*
Křelovická x Nad Volyňkou BIO 25. 5. 13 – 16*

*  Kontejner je na stanovišti přistaven do naplnění, nejdéle však do 
doby uvedené v tabulce (VOK – objemný odpad, BIO – biologicky 
rozložitelný odpad).

Upozorňujeme, že svozy VOK probíhají nejen v dopoledních hodi- 
nách (9 – 13 h), ale nově také v odpoledních hodinách (12 – 16 h).

 Jitka Kochánková  
referentka Odboru životního prostředí

PORADNY v rámci Otevřeného informačního 
centra jsou po dobu rekonstrukce ZRUŠENY.  
Otevření poraden a jejich umístění bude zveřejněno  
na www.praha22.cz. 

!

Stáhněte si aplikaci pro Android  
https://1url.cz/srALw nebo iOS https://1url.cz/PrALo
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UPOZORNĚNÍ  PRO VOLIČE

1.  Volby do Evropského parlamentu se 
uskuteční

v pátek dne 7. června 2024 od 14:00 ho-
din do 22:00 hodin
a v sobotu dne 8. června 2024 od 8:00 
hodin do 14:00 hodin

2.  Místem konání voleb je těchto 9 voleb-
ních okrsků:

Volební okrsek č. 22001 − volební 
místnost ZŠ Bří Jandusů č. p. 2

Firkušného 
K Netlukám 
Netluky 

Přátelství – č. p. 1, 8, 9, 11, 60, 141, 684, 
687, 688, 689, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 
697, 748, 749, 750, 751, 752, 797, 798, 799, 
815, 819, 963
V Potokách 
Václava Trojana 

Volební okrsek č. 22002 − volební 
místnost ZŠ Bří Jandusů č. p. 2

Černotínská 
Čtyřkolská 
Jana Srba 
K Dálnici − Uhříněves
Kašovická 
Krásnolipská 
Lešovská 

Lnářská 
Pardubická 
Petříkovská 
Rájecká 
Salačova  
Tichonická 
U Nadýmače 
U Starého mlýna 
Valšovská 
Zlenická
Želnavská 

Volební okrsek č. 22003 − volební 
místnost ZŠ Bří Jandusů č. p. 2

Hulanova 
Ingrišova 

v o l b y

OZNÁMENÍ
 

O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB 
DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

STAROSTA MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 22 PODLE § 32 ODST. 2 A ODST. 3 ZÁKONA Č. 62/2003 SB., 
O VOLBÁCH DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ, VE ZNĚNÍ 

POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ

OZNAMUJE

Vážení voliči, 

hlasovací lístky vám budou dodány do schrá-
nek nejpozději  3 dny přede dnem vo-
leb  (4. června 2024). Na obálce, ve které 
budou vloženy hlasovací lístky, bude uve-
deno číslo volebního okrsku a adresa vo-
lební místnosti. Kdo nemá označenou 
poštovní schránku, nebo ji nemá vůbec, 
tomu nelze hlasovací lístky doručit. 
V takovém případě si je můžete vyzved-
nout v podatelně úřadu a ve dnech voleb 
lze hlasovací lístky obdržet též ve volební 
místnosti.

HLASOVÁNÍ DO PŘENOSNÉ VOLEBNÍ SCHRÁNKY
Pokud se volič ze závažných důvodů (zejména zdravot-
ních) nemůže dostavit do volební místnosti a chce se voleb 

zúčastnit, může požádat, aby ho na území pří-
slušného volebního okrsku navštívili členové 

okrskové volební komise s  přenosnou vo-
lební schránkou.

Požadavek lze nahlásit předem telefonic-
ky na  odboru občanskosprávním ÚMČ 
Praha 22 – tel.: 271 071 850. Ve dnech 
voleb lze tento požadavek nahlásit nejen 
na  úřadě, ale i  přímo příslušné okrskové 

volební komisi.

Další informace k volbám naleznete na webo-
vých stránkách našeho úřadu www.praha22.cz 

nebo na stránkách Ministerstva vnitra www.mvcr.cz    
– VOLBY.
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Jupiterova 
K Sokolovně 
K Vodici 
Karla Zicha 
Merkurova 
Měsíční 
Na Potůčku 
nám. Bratří Jandusů 
nám. Smiřických 
Plutova 
Přátelství – č. p. 51, 107, 158, 241, 830, 
831  
Rozdělená 
Saturnova 
Sluneční 
U Říčanky 
U Starého mlýna 
V Kuťatech 
Vlasty Průchové 
Za Lípou 
Za Nadýmačem 
Za Pivovarem 

Volební okrsek č. 22004  
− volební místnost Veřejná jídelna,  
Nové náměstí č. p. 1440/2a 

Františka Diviše – č. p. 329, 1280
Křešínská 
Lidického 
Morávkova 
nám. Protifašistických bojovníků 
Nové náměstí 
Peceradská 
Přátelství – č. p. 62, 64, 68, 78, 79, 167, 
168, 172, 176, 180, 183, 187, 192, 210, 229, 
247, 253, 274, 309, 318, 356, 361, 369, 420, 
492, 606, 706, 876, 877, 878, 901, 902, 903, 
1300
Salačova 
Semanského 
Trampotova 
U Starého nádraží – č. p. 818
 

Volební okrsek č. 22005  
– volební místnost ZŠ U Obory, 
Vachkova č. p. 630

Bečovská 
Břidlicová 
Dopravní 
Husovo náměstí 
Kamenná 
Kašperská 
Kozákovská 
Křemenná 
Lávová 
Lidického 
Na Vrchách 
Na Vysočině 

Picassova 
Podleská 
Přátelství – č. p. 243, 250, 266, 271, 282, 
292, 324, 353, 643, 702, 708,
Slídová 
Středohorská 
Tatranská 
U Starého nádraží – č. p. 165, 262, 264, 
890, 891, 892, 893
U Uhříněveské obory 
U Židovského hřbitova 
V Bytovkách 
Vačkářova 
Vachkova 

Volební okrsek č. 22006  
− volební místnost ZŠ U Obory, 
Vachkova č. p. 630

Berounská 
Blšanecká 
Bystřičná 
Dunajská 
Františka Diviše – č. p. 352, 389, 390, 391, 
392, 393, 394, 396, 408, 412, 440, 443, 444, 
445, 446, 447, 448, 449, 482, 483, 495, 506, 
526, 528, 558, 565, 566, 585, 598, 613, 617, 
655, 675, 682, 704, 707, 737, 759, 769, 816, 
924, 925, 1319, 1321, 1322, 1323, 1367, 
1368, 1399, 1427, 1437, 1438, 1516, 1560, 
1573, 1603, 1630, 1631, 1650, 1675
Jezerská 
K Podchodu 
Křelovická 
Křemelná 
Losenická 
Na Blanici 
Na Nežárce 
Nad Volyňkou 
Podleská 
Pstružná 
Soumarská 
Sušilova 
Úpská 
Vlárská 
Vodická 
Vyderská 
Uhříněves 10E

Volební okrsek č. 22007  
− volební místnost ZŠ U Obory, 
Vachkova č. p. 630

Františka Diviše – č. p. 173, 740, 741, 838, 
1577, 1595
Jindřicha Bubeníčka 
Karla Guta 
Ke Kříži 
Oty Bubeníčka 

Volební okrsek č. 22008  
− volební místnost Mateřská škola 
Pitkovice, Hlívová č. p. 303/4

Pro voliče s trvalým pobytem 
v Pitkovicích. 

Volební okrsek č. 22009  
− volební místnost Hájek u Uhříněvsi, 
Pod Přehradou č. p. 18 (Centrum Hájek)

Pro voliče s trvalým pobytem v Hájku 
u Uhříněvsi.

3.  Voliči bude umožněno hlasování poté, 
kdy prokáže svou totožnost a státní 
občanství České republiky (platným 
občanským průkazem, cestovním di-
plomatickým nebo služebním pasem 
České republiky, cestovním průkazem 
České republiky), nebo totožnost a stát-
ní občanství jiného členského státu 
Evropské unie a bude zapsán v sezna-
mu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu.

4.  Každému voliči budou dodány nejpoz-
ději 3 dny přede dnem konání voleb 
hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič 
může obdržet hlasovací lístky i ve vo-
lební místnosti. 

V Praze dne 30. dubna 2024

 Tomáš Kaněra, starosta

Další podrobnosti najdete na  
www.praha22.cz.



10 | Uhříněveský zpravodaj květen 2024

n á z o r y  z a s t u p i t e l ů

Knihovna
Tel.: 271 071 868 
E-mail: knihovnauhrineves@seznam.cz

Provozní doba:  
pondělí a středa 12:00 – 18:00 
úterý, čtvrtek a pátek 8:30 – 14:30

KRÁSNÁ LITERATURA PRO DOSPĚLÉ
Bartošová Tereza – Dceřina kletba
Björk Samuel – Vlk
Candlish Louise – Dvakrát do stejné řeky
Court Dilly – Zimní svatba
Farníková Helena – Alice
Holland Sam – Číslo 20
Kalenda František –  Zlomený král
Kol. autorů – Srdcová desítka
Läckberg Camilla – Kukačka
Lier Jörn – Zlovůle
Mašková Eva – Pouto krve
Minier Bernard – Oko
Pilátová Lucie –   Případ pečetního prstenu
Quirk Matthew – Noční agent
Řehák Zdeněk – Boží potměšilost
Zmítko Michal – Meč pro krále

KRÁSNÁ LITERATURA PRO DĚTI
Andersonová Jodi – Lovkyně čarodějců
Björk Samuel – Záhada ztracených psů
Bolfová Markéta – Kluk v kopačkách
Březina Thomas – Monstrum v bazénu
Graves Luna – Čarodějky z Podivína
Meadowsová Daisy – Kouzla jednorožců
Miler Zdeněk – Krtkův den
My little pony – Pohádky před usnutím
Olsberg Karl – Nebezpečí v Netheru
Pflugfeldert Bob –  Armáda běsnících 

robotů

NAUČNÁ LITERATURA PRO DĚTI
Bednářová Jiřina –  Čtení s porozuměním 

a hry s jazykem

 Kateřina Kykalová, knihovnice

 Vojtěch Zelenka
zastupitel za STAN

 Radka Motlochová 
zastupitelka za OK 22

KOALICE POKRAČUJE 
S NESMYSLNOU ZMĚNOU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU NA 
BÝVALÉ SKLÁDCE

Poslední jednání zastupitelstva nepřines-
lo žádné překvapení. Zastupitelé za ANO, 
ODS, KDU-ČSL, Dvacet Dvojku a Svobodné 
podpořili záměr přeměnit pozemky na 
skládce na zastavitelné území. Záměr byl 
sice redukován na necelých 5 hektarů, ale 
vedení radnice nedokázalo věrohodně zdů-
vodnit, proč redukce plochy skončila těsně 
pod hranicí pěti hektarů, nad kterou je nut-
né zpracovávat dokument SEA (Strategic 
Enviromental Assessment), neboli proces 
posouzení vlivů na životní prostředí.

Vedení MČ chce na základě zpracované 
studie postavit na pozemcích krytý bazén 
nebo halu s ledovou plochou. Geologický 
průzkum skládky z roku 2009 ale hovoří 
celkem jasně. „Zhodnocení poměrů pro 
zakládání staveb je uvedeno jako složi-
té, zejména kvůli mocnosti navážek (až 
17 m). Doporučeno je uvažovat hlubinný 
způsob založení náročnějších staveb – pi-
loty vetknuté do zvětralých prachovců. Je 
doporučeno provést podrobný průzkum k 
jednotlivým záměrům a uvažovat i únos-
nost podloží (navážek) pod podlahový-
mi konstrukcemi, zpevněnými plochami 
a komunikacemi.“ Jinými slovy stavba 
takových budov bude nejen riziková z hle-
diska životního prostředí, ale také finančně 
náročná – ne-li stavebně nereálná.

Během projednávání vyšlo také najevo, 
že MČ nezaslala magistrátnímu odboru 
ochrany prostředí relevantní dokumenty 
pro vypracování odborného stanoviska, 
na základě kterého pak vznikla studie. 

Pozemky, které se nyní koalice snaží změ-
nit na zastavitelné, byly MČ prodány v roce 
2010 firmě Track Consulting, jejíž před-
seda představenstva je označován jako 
blízký spolupracovník známého lobbisty 
Romana Janouška. Nabízí se otázka, proč 
se konkrétní lidé už podruhé snaží pozem-
ky zhodnotit právě této firmě. 

Vedení Prahy 22 jsme nabízeli společné 
jednání, během kterých bychom vytipovali 
jiné vhodné pozemky pro rozvoj veřejné 
vybavenosti. O konstruktivní diskuzi ko-
alice neměla zájem.

SLIBEM NEZARMOUTÍŠ 
ANEB SMUTNÁ 
REALITA BUDOUCÍ 
VÝSTAVBY NA SKLÁDCE

Plavecký bazén, zimní stadion, dům pro 
seniory, na toto se prý můžeme v Uhří-
něvsi těšit. Radnice slibuje světlé zítřky.  
Proč to považujeme za líbivý slib, který 
se nikdy nestane? 

Výstavba se totiž plánuje na skládce Hli-
ník. Starosta Kaněra vyzval naši Občan-
skou kandidátku, aby změnila faceboo-
kový příspěvek zmiňující hrozbu výstavby 
bytů. Argumentoval tím, že arch. Hnilička 
zde navrhl veřejnou vybavenost. My pra-
cujeme s fakty. Ten samý arch. Hnilička 
opakovaně při své prezentaci v divadle 
zdůraznil, že obrázky jsou zcela nezávazné 
a jsou jen jeho návrhem. Ten samý arch.  
Hnilička během prezentace přiznal, že 
situaci skládky podrobně nezná, nebyl 
seznámen s žádnou z odborných studií 
týkajících se nebezpečnosti území a mož-
nosti výstavby na něm. Tomu samému 
arch. Hniličkovi za tyto obrázky zaplatíme 
1,5 mil. Kč. Facebookový příspěvek samo-
zřejmě nezměníme. Hlavně proto, že pova-
žujeme za nehorázné, aby starosta tímto 
způsobem ovlivňoval názory v naší obci. 

Navíc zjištěná fakta mluví jasně.  Radnice 
se totiž v podobném personálním složení 
opakovaně snaží změnit způsob užívání 
těchto pozemků od doby, kdy je v roce 
2010 prodala společnosti TRACK Consul-
ting za 37 mil.  Kč.  Změnu územního plánu 
s možností stavět byty se zatím nepodařilo 
prosadit ani v roce 2013, ani v roce 2018. 
Nepodařilo se to ani vlastníkovi pozem-
ků firmě TRACK Consulting v roce 2022. 
Otázkou je, zda se jim to podaří nyní, pod-
nětem ctnostně zabaleným v líbivém obalu 
veřejné vybavenosti.  

Podle výsledku projednání v divadle, ob-
čanské petice a reakcí na sociálních sítích 
to naštěstí vypadá, že si občané nenechají 
namluvit úplně cokoli. Na rozdíl od zastu-
pitelstva, které záměr změny funkčního 
využití území skládky opětovně schválilo.

PROSÍME, PŘIPOJTE SE  
ke Květinovému dni Ligy proti 
rakovině ve středu 15. května 
2024. Přispět můžete zakou-
pením kvítku měsíčku zahrad-
ního za min. příspěvek 20 Kč. 

Koupit ho lze 7:00 – 8:30 ve ves-
tibulu radnice, 8:30 – 18:00 v Uhříněveském 
muzeu a též na ZŠ nám. Bří Jandusů. 

Výtěžek sbírky bude věnován na výzkum a léč-
bu rakoviny prsu u žen i mužů. Děkujeme, že 
nezůstanete lhostejní! 

 Michal Klich



INZERCE

DIVADELNÍ
KOLOTOČ 

D Ů M  U M  U V Á D Í

DĚT S K Á  D I V A D E L N Í  PŘE H L Í D K A

W W W . D U M U M . C Z / A K C E

2 / 6 / 2 0 2 4 ,  1 0 : 0 0  -  1 8 : 0 0
D I V A D L O  U 2 2

V Í C E  N A :  7 7 4  8 4 4  0 4 8 ,
T O M E S @ D U M U M . C Z

LEKTOR/KA
KYTARY
UKULELE

V  D I V A D L E  U 2 2  H L E D Á  S E

Český rybářský svaz, z.s.,
   místní organizace Uhříněves

    Vás zve na

21. ročník dětských rybářských závodů

Kdy? 1. června 2024

Kde? rybník Vodice

Zápis závodníků proběhne na zahradě MO ČRS Uhříněves u rybníka Vodice 800 – 825.

Začátek závodů:       900

Konec závodů: 1200

Vyhlášení výsledků a předání cen vítězům:     1300

Propozice závodů :

- Lovící musí mít svůj prut, pean na vyndávání háčku, podběrák a nádoby na 
nástrahu (červi) a návnadu (připravené krmení), které dostane při registraci

- Děti do 12 let musí mít zákonného zástupce, který za něj zodpovídá.
- Boduje se délka ryby (1 cm = 1 bod). Zápis provádí rozhodčí s měřící podložkou.
- Vyhrává lovící s největším počtem centimetrů.
- Závodu se mohou zúčastnit děti a mládež ve věku do 15 let.
- Občerstvení pro závodníky, nástrahy a návnady zajištěn.

Zúčastnit se mohou děti a mládež ve věku do 15 let.

Občerstvení zajištěno

S podporou MČ Praha 22   
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š k o l s t v í

ŘEDITELÉ ZÁKLADNÍCH ŠKOL,  
MATEŘSKÉ ŠKOLY A ŠKOLNÍ JÍDELNY  
ZŮSTÁVAJÍ NA SVÝCH POZICÍCH
Podle současné zákonné úpravy mají i ředitelé organizací zřizovaných městskými částmi  
své funkční období.

Konec tohoto funkčního období 
se týkal v Praze 22 ředitelů obou 
základních škol, paní ředitelky 
MŠ Za Nadýmačem a také paní 
ředitelky školní jídelny. Všichni 

tak museli pro setrvání ve funkci projít znovu 
pohovorem, představit své vize a fungování 
školských zařízení v dalších 6 letech – před 
nezávislou odbornou komisí. 

Komise byla složena ze starosty MČ Praha 22 
Tomáše Kaněry, radní pro školství Bc. Hany 
Vagenknechtové, pracovníků odboru kance-
láře úřadu, kteří se starají o agendu školství 
v naší MČ, zástupkyně MHMP PhDr. Zdenky 
Klesnilové a vždy byl přítomen jeden rodič, 
člen školské rady dané školy.

Už při osobních pohovorech s radní pro škol-
ství všichni ředitelé potvrdili zájem o pro-
dloužení funkčního období. S prací všech 

zmiňovaných ředitelů jsme jako Rada MČ 
maximálně spokojeni a velice si vážíme, že 
chtějí v této práci pokračovat. Vážíme si je-
jich práce a fungování v těchto zařízeních si 
bez nich popravdě neumíme ani představit. 
Mnozí možná ani netuší, jak velkou zodpo-
vědnost na sebe přejímají. Za vedení školy 
i za naše děti. 

Protože zájem byl oboustranný, nebylo nut-
né vypisovat nová výběrová řízení. Jde ale 
zároveň o dlouhé období, které je před nimi, 
a měli jsme naopak zájem na tom, aby se 
všechna školská zařízení ubírala dále tím 
správným směrem, reagovala na potřeby 
žáků, ale i pedagogů i na dobu, ve které se 
zrovna nacházíme.

Proto nám za MČ přišlo důležité, aby ředitelé 
měli jasnou vizi a směr a způsob, jakým jich 
lze dosáhnout. Tuto vizi pak představili právě 
na společných rozhovorech. Mnohdy si člo-
věk až vyřčením nějaké skutečnosti nahlas 
uvědomí, že je opravdu důležitá.

V rámci rozhovorů došlo na doplňující otázky 
i ze stran zúčastněných zástupců ze škol-
ských rad. 

Závěrečným slovem pak zhodnotila zástupky-
ně MHMP celou situaci ve školství, potažmo 
s řediteli obecně. Ta situace není příliš dobrá, 

dobří ředitelé se hledají těžko. A z jejích úst 
tak na základě tohoto setkání zazněl i fakt, že 
těch našich si máme opravdu vážit. 

Po proběhlých pohovorech jsme rádi, že vám 
můžeme oznámit, že ZŠ U Obory povede dál 
paní ředitelka Mgr. Ivana Vodičková, o chod 
ZŠ Bratří Jandusů se bude dál starat pan ře-
ditel Mgr. Jiří Měchura. Pozici ředitelky MŠ 
Za Nadýmačem bude nadále zastávat paní 
ředitelka Lenka Štěpánková a o spokojenost 
strávníků školní jídelny se dál bude starat 
tým pod vedením paní ředitelky Bc. Hany 
Hlasové. 

Všem jmenovaným, ale i těm, kterým mo-
mentálně funkční období nekončí, děkujeme 
za jejich dosavadní práci a bezproblémové 
vedení všech organizací. Jde o náročnou 
a zodpovědnou práci, za kterou jim patří 
náležité uznání. 

 Hana Vagenknechtová
místostarostka pro školství, kulturu,  

sport a spolky

Dotační program MČ Praha 22  na podporu 
kulturních a společenských aktivit v roce 
2024 byl zveřejněn na úřední desce v ter-
mínu od 25. 1. do 26. 2. 2024. Následovalo 
přijímání žádostí od 27. 2. do 15. 3. Celkem 
bylo podáno 15 žádostí. Hodnoticí komise 
schválila 13 žádostí, 2 zamítla. Požadovaná 
výše dotací byla 1 318 584 Kč. Vyplaceno 
bude 730 000 Kč.

Dotační program MČ Praha 22 na pod-
poru sportovní činnosti v roce 2024 byl 

zveřejněn na úřední desce v termínu od 
25. 1. do 26. 2. 2024. Žádosti byly přijímány 
od 27. 2. do 15. 3. V tomto termínu bylo po-
dáno 11 žádostí. Hodnoticí komise schválila 
všech 11 žádostí. Požadovaná výše dotací 
1 012 600 Kč, vyplaceno bude 695 000 Kč.

Dotační program MČ Praha 22  pro jednot-
livce a spolky na reprezentaci v roce 2024 
je zveřejněn na úřední desce od 25. 1. 2024. 
Termín pro podání žádostí je od 27. 2. do 
29. 10. 2024. V termínu do 15. 3. byly po-
dány dvě žádosti, které hodnotící komise 
schválila. Dotace pořád běží, zatím bude 
vyplaceno 20 000 Kč.

Výsledky žádostí byly zaslány jednotlivým 
žadatelům. Smlouvy jsou již připraveny 
a žadatelé je postupně podepisují. 

INFORMACE O  PŘIDĚLENÍ GRANTŮ
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VZPOMÍNKA NA PANÍ  
ALENU VOJTĚCHOVSKOU

Dne 8. března 2024 nás navždy 
opustila  významná osobnost 
uhříněveského školství, váže-
ná paní Alena Vojtěchovská. 
Dovolte, abychom se v násle-

dujících řádcích krátce ohlédli zejména za 
jejím profesním životem.

Svou pedagogickou kariéru zahájila 
v roce 1966 v I. mateřské škole v Uhříněvsi, 
kam nastoupila jako mladičká začínající uči-

telka hned po maturitě.  Dlouholetá praxe, 
erudice i osobnostní kvality vedly k jejímu 
profesnímu posunu a v roce 1983 zde byla 
jmenována ředitelkou.  O čtyři roky později 
se této funkce ujala i v druhé uhříněveské 
školce v ulici Za Nadýmačem.  Po roce byly 
obě školy sloučeny a Alena Vojtěchovská 
setrvala na ředitelské pozici Mateřské školy 
Za Nadýmačem dalších 31 let. 

Díky její pracovitosti, neutuchají-
cí energii a manažerským schopnostem 

školka vzkvétala a stala se jednou z nej-
větších předškolních institucí v Praze. Za 
jejího působení se čtyřtřídní mateřská škola 
rozšířila o přístavbu a další dvě budovy, na 
jejichž realizaci intenzivně spolupracovala 
s architekty i stavbyvedoucími – od staveb-
ních úprav, vybavení interiérů až po zajištění 
venkovního zázemí pro herní aktivity dětí.   

Přirozená autorita paní ředitelky 
Vojtěchovské ji předurčovala do vedoucí 
funkce, respekt si získala nejen u zaměst-
nanců, ale i u zástupců spolupracujících 
organizací. Byla zásadová, pevně si stála za 
svými rozhodnutími i názory, někdy i bez 
ohledu na následky. Díky tomu byla spoleh-
livou nadřízenou i dobrým vyjednavačem. 
I přesto, že byla mnohdy přísná a kladla na 
své podřízené vysoké nároky, byla zároveň 
spravedlivá, společenská, měla smysl pro 
humor a svým podřízeným byla oporou. 

Během své kariéry se dále vzdělávala 
a své znalosti a bohaté zkušenosti v oboru 
neváhala předávat svým kolegům a peda-
gogům, pomáhala připravit se začínajícím 
ředitelům na jejich nelehkou roli a poskyto-
vala jim podporu i nadále. Pozitivně ovlivnila 
a uvedla do praxe mnoho pedagogů a přispě-
la k výchově a vzdělávání mnoha generací 
dětí z naší městské části. Díky proaktivnímu 
přístupu se vysokou měrou podílela na roz-
voji předškolního vzdělávání nejen v naší 
městské části.  Zasazovala se také o zlepšení 
pracovních podmínek v této oblasti.

Práce byla jejím velkým koníčkem, nej-
větším zájmem a hnacím motorem. I přes 

vážné zdravotní problémy v určitých eta-
pách jejího života se vždy co nejdříve vra-
cela zpět do školky plná optimismu, energie 
a nadšení.  V ředitelské pozici setrvala ještě 
patnáct let po vzniku nároku na starobní 
důchod, tedy až do roku 2018. Ve školství 
tedy působila neskutečných 52 let. I po 
odchodu na zasloužený odpočinek zůstala 
aktivní, o dění ve školství se dále zajímala, 
pravidelně se scházela s bývalými kolegyně-
mi, a vlastně tak zůstala alespoň částečně 
součástí našeho týmu.

V neposlední řadě byla velmi obětavá 
v rámci své milované rodiny, po mnoho let 
se intenzivně starala o těžce nemocného 
manžela a měla krásný vztah se svými dětmi 
i vnoučaty, u kterých se nemalou měrou 
podílela na jejich výchově a vzdělávání. 
Prostě byla výjimečným člověkem, skvělou 
manželkou, matkou, babičkou, kamarádkou 
i šéfkou.  

Čest její památce.

 Tým MŠ Za Nadýmačem  
ve spolupráci  

s Anetou Kupcovou (dcerou)

Pozitivně ovlivnila 
a uvedla do praxe mnoho 

pedagogů a přispěla 
k výchově a vzdělávání 

mnoha generací dětí z naší 
městské části. 



MŠ NAD VOLYŇKOU PŘIVÍTÁ NOVÉ DĚTI

Ukřížení ulic Nad Volyňkou 
a  V  Pitkovičkách sice ještě 
probíhají stavební práce, ale už 
v září 2024 zde bude stát zbrusu 
nová mateřská škola. Za přispě-

ní magistrátu tu městská část vybudovala 
nový objekt s kapacitou 99 žáků s přilehlou 
zahradou v poklidné části Uhříněvsi a díky 
okolní zeleni také izolované od frekvento-
vané silniční dopravy.

Rodiče se nemusí obávat, že by své nejmenší 
svěřovali do rukou neověřených a nezná-
mých pedagogů. Organizačně bude totiž 
MŠ Nad Volyňkou detašovaným pracovi-
štěm MŠ Pitkovice a jejího týmu pod ve-
dením zkušené paní ředitelky Mgr. Vlasty 
Zdobinské. Ta se ostatně intenzivně podí-
lela také na přípravě, vybavení a celkových 
dispozic školky tak, aby se do ní promítly 

poznatky a potřeby, které vyplynuly za 
roky dosavadního provozu v Pitkovicích. 
Navazujeme tím na dobrou praxi a zase ji 
posouváme o krok dál, k lepšímu.

Nabízí se samozřejmě otázka: „Co musíme 
udělat, abychom do školky své děti zapsa-
li?“ Odpověď je jednoduchá. Ve stávajícím 
objektu MŠ Pitkovice budou probíhat 
zápisy dětí pro rok 2024/2025 ve dnech 
6. a 7. května 2024. Konkrétně od 13:00 
do 17:00 v ředitelně. U zápisu budou nově 
přijímány přihlášky jak do MŠ Pitkovice, tak 
i do nového pracoviště MŠ Nad Volyňkou. 
Nemusíte tak chodit zvlášť na speciální zá-
pisy, ale vše zvládnete při jednom.

Závěrem bych už snad jen popřála dětem, 
ať se jim v nové školce líbí a najdou si v ní 
nové přátele, třeba i na celý život.

Už v září letošního roku nastoupí první děti do zbrusu nového objektu mateřské školy 
Nad Volyňkou. Práce na dokončení školky jsou v plném proudu, takže pokud chcete 
umístit své ratolesti právě tam, zbystřete!

 Hana Vagenknechtová
místostarostka pro školství, kulturu,  

sport a spolky

š k o l s t v í

zápisy dětí  
pro rok 2024/2025  
ve dnech  
6. a 7. května  
2024



květen 2024 | Uhříněveský zpravodaj | 15

ZELENINY A OVOCE – CO HRDLO RÁČÍ

Nejen na základě podnětů 
rodičů strávníků zahájila 
v tomto školním roce naše 
školní jídelna spolupráci 
s tzv. Zdravou školní jídelnou. 

Projektem, který pomáhá zlepšovat úroveň 
stravování ve školních jídelnách, a to ne-
jen po stránce chutí, ale také razí pravidla 
zdravého stravování. 

Již v prvních měsících spolupráce se změ-
nily některé postupy přípravy jídel, upravila 
se skladba jídelníčku a dovolím si říct, že 
i pestrost a chuť podávaných jídel. 

Naprostou novinkou posledních týdnů 
je pak fresh bar, na němž mají strávníci 
v ceně oběda třikrát týdně neomezenou 
konzumaci zeleniny a někdy i ovocných 
salátů. Cenu za obědy se nám i přesto daří 
držet jako jednu z nejnižších v celé Praze. 

A jak takové zdravé jídlo z naší školní jídelny 
vypadá? Ne nadarmo se říká, že člověk jí 
i očima. Proto je důležité, a u dětí to platí 
dvojnásob, aby jídlo bylo lákavé už na po-
hled, a i když se jedná o novinku, chtěly 
ho děti ochutnat. Na to, jak se nám to daří, 
se můžete podívat přímo na webu školní 

jídelny, kde jsme začali jednotlivé pokrmy 
prezentovat včetně fotografií. 

Ať už vás nalákají fotky nebo jste jen zvě-
daví, jak chutná tato jídla mohou být, mů-
žete se přesvědčit sami na vlastní chuťové 
pohárky na obnoveném dni otevřených 
dveří ve školní jídelně. Na prvomájové 
akci „Zdravěji, ale chutně“, která proběh-
ne  od 14 do 16 hod. a na kterou jsme zvali 
již v předchozím čísle zpravodaje, budou 
k ochutnání jak úplné novinky, tak tradiční 
pokrmy připravované jen trochu netradič-
ně – zdravě. 

Už nyní jak děti, tak ti, kdo si třeba chodí 
do jídelny pro obědy, zaznamenali změ-
nu k lepšímu. Jde teprve ale o první krok 
a chceme si být jisti, že správný kurz udrží-
me. Připravujeme proto setkání s jídelnou 
a s rodiči malých strávníků. Nedostatky 
totiž nemusí být v  jídle samotném, ale 
třeba ve způsobu servírování, přílišných 
frontách apod.

Na to vše se budeme ptát, protože zpětná 
vazba je důležitá stejně jako spokojenost 
našich dětí.

  OKÚ, úsek školství

Neomezená konzumace zeleniny a ovoce v naší školní jídelně – také to je důsledek 
spolupráce navázané mezi Zdravou školní jídelnou a naší městskou částí, díky které 
přibyl do jídelny nově i fresh bar. Naším cílem je nabídnout všem strávníkům vydatné, 
chutné, a především zdravé pokrmy.

š k o l s t v í 



ZAKLÁDACÍ LISTINA CUKROVARU
Nejstarší listinou je ručně psaný list z roku 1868. Společně s dal-
šími dobovými artefakty byl zataven do cínového pouzdra ve 
tvaru ploché krabičky a ta byla vložena do dutiny v jednom ze 
sloupů hlavní výrobní haly uhříněveské Spolkové továrny na 
cukr. Následně byla před to slavnostně umístěna mramorová 
pamětní deska.

V cukrovaru se cukr vařil přesně 100 let. Až do roku 1968. 
Následně areál zabraly sklady podniku Ovoce a zelenina, n. p., a po 
roce 1991 ho zhyzdilo největší autovrakoviště v Praze. V roce 2000, 
při demolici cukrovaru, byla deska odstraněna, listina vyjmuta 
a společně s dalšími uloženými věcmi se dostala do sbírek muzea.
Z listiny, podepsané představiteli města, cukrovaru a mnoha vzác-
nými hosty z Prahy, kraje i okresu, se dozvíme řadu zajímavostí. 
Např. že cukrovar byl postaven za pouhých 7 měsíců (!), jaké stroje 
tu byly instalovány anebo jak byl areál slavnostně vysvěcen...

7 DIVŮ PRAHY 22 – VÝZNAMNÉ LISTINY
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TOVARYŠSKÝ LIST Josefa Polaneckého
Jedná se o duplikát výučního listu Josefa Polaneckého z 3. ledna 
1934. List potvrzuje, že tovaryš Josef Polanecký 11. února 1922 
„s dobrým prospěchem složil zkoušky“ a nabyl tím potřebných 
dovedností, aby mohl být prohlášen za brusiče skla. Dlouhá léta 
pak na rohu dnešní Salačovy ulice měl svou sklenářskou dílnu 
a krámek.

2

3

1 9 .  č á s t  c y k l u  p a m ě t i h o d n o s t í

1

Městská část je svět v malém. I my proto máme svých „sedm divů světa“ — zajímavé stavební objekty, 
přírodniny, umělecká díla... V listopadu 2022 jsme pro vás sestavili kolekci písemných památek ve 
veřejném prostoru. Dnes vám chceme představit archivní listiny, které tvořily významné okamžiky v životě 
našich předků. Podobné budete moci brzy zhlédnout i na výstavě v Uhříněveském muzeu (viz str. 23 UZ).

 Michal Klich, kurátor Uhříněveského muzea

5

7

1

2 4

6

ŠKOLNÍ ZPRÁVA Ludmily Novákové
A jsme opět o půl roku a pár desítek metrů dále. Je 28. června 1934. 
V Pětitřídní smíšené škole obecné (dnešní ZŠ nám. Bří Jandusů) 
právě skončil školní rok 1933/34. Děti s křikem vybíhají ven, těší 
se na prázdniny. Mezi nimi je i 11letá Ludmila Nováková, dcera 
pplk. Nováka. Nese domů hrdě svou školní zprávu, které dnes 
říkáme vysvědčení. Jen ze psaní a zpěvu má dvojku, všude jinde 
se skví „biče“... Všimněte si též podpisu Jana Hanuše Sedláčka. 
V budoucnu to bude první ředitel dnešní školy U Obory.
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VÝUČNÍ LIST Ladislava Hříbala
A ještě jeden krásný výuční list Společenstva živnostenského 
v Uhříněvsi ze dne 9. července 1937. Dokládá, že se pan Ladislav 
Hříbal v letech 1934 – 1937 vyučil prodavačem v obchodě se 
smíšeným zbožím. Protože se choval bezvadně, učil se pilně 
a svědomitě a osvojil si potřebné zručnosti a vědomosti, byl mu 
vydán výuční list. Uznávali to i Uhříněveští, protože k němu pak 
dlouhá léta docházeli do krámku se smíšeným zbožím v dnešní 
Salačově ulici. Hned vedle sklenářství pana Polaneckého.

DIPLOM ZBOROVSKÉ 
MEDAILE
Nová československá vláda se 
v květnu 1947 usnesla při příle-
žitosti 30. výročí bitvy u Zborova 
„všem žijícím, padlým a zesnu-
lým účastníkům bitvy“ udělit tzv. 
Zborovskou medaili. Tato listi-
na potvrzuje udělení medaile 
mému předku, účastníku zbo-
rovské bitvy, mjr. v. v. Michalu 
Klichovi (1894 – 1971). Vždy 
nás mrzelo jen, že vlastno-
ruční podpis ministra obra-
ny byl zde nahrazen pouhým 
razítkem.

6

5

PŘÍLOHA ČASOPISU KOKTEJL
Nejmladší dnešní listina je vlastnoruční přání s podpisem 
spisovatele Arnošta Lustiga. Napsal je ve Washingtonu 4. října 
1995. Je umístěna na titulním listu přílohy Magazínu Koktejl, 
kde byla otištěna jeho próza Krásné zelené oči, odehrávající 
se v polním nevěstinci. Věnování napsal s vědomím, že výtisk 
poputuje až do Uhříněvsi. Zajímavostí je, že v roce 2003 byla tato 
próza navržena na Pulitzerovu cenu.

7
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1 9 .  č á s t  c y k l u  p a m ě t i h o d n o s t í

DENÍKY PPLK. VÁCLAVA NOVÁKA 
A jsme v době druhé světové války. Cenným dokumentem v archivu 
jsou 3 sešity, kde si velitel uhříněveského protinacistického 
odboje pplk. Václav Novák zapisoval průběh dnů. Deníky popisují 
nelehkou situaci z let 1938 – 1942, ukázka je z týdne od 25. dubna 
do 1. května 1938. Deníky byly dlouhá léta uschovány za trámem 
na půdě v dnešní Lidického ulici. Součástí sbírek muzea se staly 
od roku 2000.

Městská část je svět v malém. I my proto máme svých „sedm divů světa“ — zajímavé stavební objekty, 
přírodniny, umělecká díla... V listopadu 2022 jsme pro vás sestavili kolekci písemných památek ve 
veřejném prostoru. Dnes vám chceme představit archivní listiny, které tvořily významné okamžiky v životě 
našich předků. Podobné budete moci brzy zhlédnout i na výstavě v Uhříněveském muzeu (viz str. 23 UZ).

 Michal Klich, kurátor Uhříněveského muzea

3

4

4
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 p r o b ě h l á  a k c e

1 | UKLIĎME UHŘÍNĚVES
V Uhříněvsi pořádali akci už potřetí Hasiči 
Uhříněves. Sešlo se úctyhodných 65 dobro-
volníků, z toho 30 dětí. Vyšlo nám i nádherné 
počasí. Vybrali jsme nejzatíženější oblasti: 
Oboru, Blokandu, Netluky a Husovo náměstí. 
O okolí Vodice a Nadýmače se postarali rybáři, 
kterým moc děkujeme za pomoc.

Jednalo se zatím o nejvydařenější ročník, 
kdy jsme během 3 hodin naplnili celkem 60 
pytlů a spolu s dalšími odpadky jsme zaplni-
li „4kubíkový“ kontejner. Pro dobrovolníky 
bylo následně připraveno drobné občerstvení 
a pro děti odměna a diplom. Na příští ročník 
bychom rádi spolupracovali s dalšími organi-
zacemi a rádi bychom zapojili i místní školy. 

Tomáš Berka,  SDH Uhříněves

2 | UKLIĎME PITKOVICE
I letos jsme navázali na tradici jarních úklidů. 
Vyšlo krásné počasí, a tak se nás sešlo dost na 

to, abychom toho spoustu zvládli, například 
zbavit se dalších pneumatik (které nám tu 
stále někdo vyhazuje...), a hlavně si užít so-
botní odpoledne. 

Děkujeme všem za účast a pomoc a jsme 
rádi, že jsme mohli udělat naše Pitkovice zase 
o trochu hezčí. Děkujeme také Kavárničce 
U Růži za poskytnutí odměny pro všechny 
účastníky a zaměstnancům úřadu MČ Praha 
22 za spolupráci, jmenovitě paní Kloučkové, 
která nám v přípravách úklidu byla velmi 
nápomocna.

Milan Žižka

3 | UKLIĎME HÁJEK
Ohlédneme-li se za sobotním úklidem 
Hájku... mohlo by se říci, že jsme smutní. 
Množství odpadu nebylo totiž nijak závratné.

Opak je ale samozřejmě pravdou! Jsme 
rádi, že znečištění naší obce a blízkého okolí 
je na ústupu. Nadšení malých (16) i velkých 

(12) účastníků udělat něco pro přírodu nás 
přesvědčilo, že i malý úklid má smysl. Za od-
měnu si všichni mohli opéci buřtíky a všem 
patří velký dík! To rozhodování při takovém 
krásném počasí mezi prací na zahradě, sáze-
ním květin a úklidem bylo jistě těžké. A kdo 
nestihl, může si vyzvednout rukavice a pytle 
a pomoci i dodatečně.

Zdroj: FB Spolek občanů Hájku

4 | UKLIĎME POVODÍ
Náš rybářský kroužek Línci se již podru-
hé zapojil do této výzvy a jedenáct zúčast-
něných se ve dvou skupinách postaralo 
o precizní úklid břehu rybníků Nadýmač, 
Martínek a Velká a Malá Vodice. Rozšířili 
jsme úklid o parkovou úpravu včetně náspu 
železničního koridoru a několika set metrů 
přítoku Říčanského potoka. A je to tam už 
zase hezké!

Ivo Dražský, rybářský kroužek 

UKLIĎME ČESKO | SEBRÁNO ODPADU: HODNĚ!

1

3

2

4

O víkendu 6. – 7. dubna proběhla na Praze 22 stejně jako jinde v České republice brigádnická 
akce Ukliďme Česko. V naší městské části se jí účastnilo přes 120 dobrovolníků.

 POČET AKCÍ: 4    POČET DOSPĚLÝCH: 60    POČET DĚTÍ: 65     POČET PSŮ: 1
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23. 5. 2024 od 15:00

Základní škola U Obory vás srdečně zve na oslavy

90. výročí založení školy

Těšit se můžete na prohlídku školy, umělecká                    
a sportovní vystoupení žáků, malování na obličej, 

tematické výstavy, občerstvení 
a spoustu dalšího. 
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1934–2024

Ivy můžete slavit s námi! Poslední 
květnovou neděli (26. 5. 19:30) před-
vedeme v uhříněveském kostele Všech 
svatých náš dosud největší koncert. 
Spolu s orchestrem, sólisty a mužskými 

výpomocemi pro něj dlouho nacvičujeme 
Vivaldiho Credo a Dixit Dominus.

Tento rok si připomínáme řadu význam-
ných výročí na poli české hudby. V březnu to 
bylo například 100 let od narození Bedřicha 
Smetany. V květnu to bude 120 let od úmrtí 
Antonína Dvořáka. V červenci 170 let od 
narození Leoše Janáčka. A v září 10 let od 
založení sboru Akordum.

Letos se nevyhneme bilancování 
a vzpomínání, kdy se nás na zkouškách 
scházela jen hrstka a prostor zkušebny 
u Divadla U22 pro nás byl více než dosta-
čující. Dnes už často hledáme místo, kam 
bychom se všechny pohodlně vešly. 

Na vlně oslav se proto ponese celý zby-
tek roku. Začínáme 26. května velkým vý-
ročním koncertem v uhříněveském kostele 
Všech svatých. Pokračovat budeme v červ-
nu na Zelené hoře s Loutnou českou od 
Adama Michny z Otradovic. A na podzim 
se s naším programem připojíme k osla-
vám českých velikánů (Smetana, Dvořák, 
Martinů, Janáček, Suk, Foerster).

Máme před sebou ještě velkou práci. 
I proto nás letos čekají dvě soustředění. 
Doufáme, že naše malé jubileum oslavíte 
s námi na nějakém z koncertů, a možná 
také oceníte, kam jsme se za těch 10 let 
posunuli.

 Barbora Veselá
členka sboru & PR

k o n c e r t y

OSLAVTE 10 LET SE SBOREM AKORDUM

Mílovými kroky se nám blíží konec školního roku a s ním 
Závěrečný koncert našeho dětského pěveckého sboru Jiskřička. 
Děti ve všech odděleních pilně trénují nový repertoár, který na 
závěrečném koncertu určeném široké veřejnosti předvedou 
v Divadle U22. 

Na všechny děti se můžeme těšit 9. 6. 2024 od 17:00 a zároveň 
všechny naše věrné posluchače na tento koncert zveme.

Závěrečný koncert bude zároveň poslední veřejnou akcí 
našeho sboru v tomto školním roce. O letních prázdninách se 
sejdou členové komorního a koncertního sboru, které čeká spo-
lečně s přestupujícími nováčky letní soustředění v Krkonoších, 
na které se všichni společně těší.

 Alena Sehnalová, organizační vedoucí

NA ZÁVĚREČNÝ KONCERT JISKŘIČKY 
SE PILNĚ TRÉNUJE
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Páťáci“ mají za sebou akční návštěvu 
Muzea v Říčanech. Dívali jsme se tu 
„okny“ do blízké přírody. Návštěva, 

zaměřená na bádání, se velice vydařila. 
Zkoumání kompostu, pohled na svět oči-
ma mravence, stavění z přírodnin, pokusy 
a konečně i posezení v lavici a prolistování 
učebnic ze začátku minulého století, to byl 
skutečně velký zážitek, na který budeme 
dlouho vzpomínat.

Ve výuce přírodovědy jsme také 
pozorovali různé druhy plísní, pro-
hlédli si je pod mikroskopem, za-
znamenali jejich tvar a barvu. Také 
jsme zjistili, že už rostou houby a skvě-
le se daří i kvetoucím rostlinám, ptákům 
a drobnému hmyzu. Všichni jsme si tak užili 
i jarního sluníčka a krásy přírody.

 Drahomíra Wetterová
učitelka 5. A, ZŠ U Obory

Měli jste někdy chuť prozkoumat, co 
obnáší práce toho druhého? U příleži-
tosti Dne učitelů si žáci zkusili na vlastní 
kůži stát se malým učitelem. Po přípravě (a 
vzájemné konzultaci s učiteli daného před-
mětu) se do toho odvážlivci ve Dne naruby 
pustili. A jak to dopadlo? Posuďte sami:

Mně se učilo docela dobře, protože jsem 
to měla dobré, měla jsem prezentaci a dob-
rou pracovitou skupinu. Julie, Vl Evropa

Být učitelem je těžká práce, proto si my-
slím, že bychom si jich mohli aspoň trochu 
vážit. Rozárka, AJ

Vybrat si výtvarnou výchovu byla past, 
protože v té hodině žáci vykřikují a pohybují 
se k jiným lavicím… Kačka, ČSP

Být učitelem je těžké, protože bych mu-
sela pořád něco vymýšlet na každou hodi-
nu. Vždy jsem chtěla jím být, ale hodně to 
zvážím. Adélka, ČJ

Učit žáky není jednoduché, když někdo 
zlobí, tak ho musím okřiknout. Matěj, M

Cením si práce učitelů, je to i zábava. 
Matyáš, VL E

 D. Wetterová, tř. uč. 5. A, ZŠ U Obory

DEN UČITELŮ V ZŠ U OBORY ANEB DEN NARUBY

ŘÍČANSKÁ OKNA  
DO PŘÍRODY 

I když na dveře pomalu klepou prázd-
niny a blíží se letní radovánky, dovolte 
mi, abych se ve vzpomínkách vrátila 

o dva měsíce zpět, do časů, kdy se blížily 
Velikonoce. V  sobotu 23. března se v  ZŠ 
Jandusů konala Velikonoční dílna – tvořili 
malí i velcí, někdy to chtělo opravdu velké 
úsilí. I taková pomlázka se pro 
mnohé stala výzvou. 

Úspěšný byl i WS Malování 
na sklo – zapojily se nejen děti, 
ale i dospělí. Vznikla opravdu 
zajímavá dílka, někdy se na vás 
usmívalo slunce, jindy se kolem 
majestátně rozhlížel sněhulák, 
nejčastější však byly obrázky 

s motivy Velikonoc. Kdo nechtěl tvořit, mohl 
obdivovat nevšední exponáty ze soutěže 
Uhříněveské vajíčko. Nevěřili byste, že se 
do školy i vešlo čapí hnízdo. Po náročné práci 
přišel čas na zasloužený odpočinek, posezení 
u dobré kávy, voňavé čokolády – dobroty 
z kavárničky U Růži všem chutnaly. 

Březen však nebyl jen měsícem rado-
vánek… 25. března se ve školách Jandusů, 
U Obory a Kolovraty konaly přijímačky na-
nečisto – budoucí studenti měli možnost 
si vyzkoušet a na vlastní kůži okusit, co je 
v dubnu čeká. Zájem byl opravdu velký, ze 
tří škol se zúčastnilo přes 150 žáků, některé 
výsledky byly famózní. 

Chtěla bych touto cestou moc poděkovat 
všem, kdo akce připravili – moc si vaší práce 
vážím, bez party správných lidí bychom toho 
moc nedokázali…

 Jitka Rothová 
ZŠ nám. Bří Jandusů

MOJE DÍKY PATŘÍ VÁM ANEB CO JSME STIHLI V BŘEZNU

š k o l y 

TVOŘENÍ PRO ALZHEIMER HOME PITKOVICE
První třídy z obou našich škol se s nadše-
ním, chutí a kreativitou zapojily do tvoření 
pro Alzheimer Home  Pitkovice. Cílem spo-
lupráce s paní Šínovou bylo dětem ukázat, 
že i maličkost dokáže potěšit a vykouzlit 
úsměv na tváři. Děti přáníčka a zápichy 
vyráběly s radostí a dobrým pocitem, že se 
jejich výrobky budou klientům líbit.

 Kateřina Kovářová 
vychovatelka ŠD ZŠ U Obory

Výrobky našich prvňáčků ze ZŠ U OBORY  
si klienti vystavili.
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ZO 22/30 SENIOŘI ČR PRAHA 22 A KLUB SENIORŮ

PROGRAM NA KVĚTEN 2024
Provoz klubu: pondělí a čtvrtek od 14 hodin
Adresa: Nové náměstí 1440/2a, Praha 22, DPS II, 3. poschodí.

„Dejte každému dni šanci,  
aby se stal tím nejkrásnějším dnem vašeho života.“

  2., 6., 13., 20. 5. Kavárnička, společenské hry, komunikace

 9. 5. Trénování paměti s B. Oprchalovou

 14. 5. Vycházka s R. Truhlářovou

 15. 5.  Bazar ošacení – v DPS II 

 16. 5. Senioři a děti – mezigenerační setkávání

 23. 5.  Súrjamárga – cesta k životní energii – cvičení 
a meditace se St. Drozenovou

 25. – 31. 5.  Seniorský pobyt na „Třech studních“ 
(obsazeno)

Ve čtvrtek 6. června organizuje ZO Senioři Praha 22  
jednodenní výlet do Dobříše a okolí.  
Cena 300 Kč včetně vstupu do zámku a zahrady v Dobříši. 
Odjezd v 8:00 od zastávky Nové náměstí, směr Praha.

Nabízíme několik volných míst na týdenní pobyt v Penzionu 
„U Méďů“ na Hůrce u jezera Lipno,  
v termínu 16. – 22. června 2024.  Cena 4 900 Kč.

Bližší informace v seniorské poradně, v klubu, na tel.: 
775 164 802, ve vývěsních skříňkách a na webových stránkách   
www.seniori-praha22-uhrineves.webnode.cz. 

 Stanislava Drozenová 
 vedoucí Klubu seniorů

POZVÁNKA
NA TRADIČNÍ BAZAR OŠACENÍ 15. 5. v přízemí DPS II, 9 – 16 h

Darované šatstvo bude průběžně přijímáno v provozních 
dnech Klubu seniorů. Prodej za dobrovolný příspěvek bude  
využit na činnost klubu a základní organizace Senioři Praha 22.

Zbylé šatstvo bude předáno na humanitární účely. 

PŘEBOR SHM VE FLORBALE
V sobotu 23. března 2024 se do tělocvičny ZŠ U Obory v Praze  
– Uhříněvsi sjely týmy, které se ve florbalových turnajích nomino-
valy na Přebor SHM. Sešlo se celkem 12 mužstev z Čech i Moravy 
a soutěžilo se ve třech kategoriích.

V jednotlivých kategoriích se hrálo systémem každý s každým 
a podle umístění v základní skupině pak následovaly semifinálové 
a finálové zápasy. Hráči bojovali s velkým nasazením, k vidění byl 
rychlý florbal a výsledky zápasů byly mnohdy překvapivé. V průběhu 
přeboru přišel sportovce pozdravit také uhříněveský starosta, pan 
Tomáš Kaněra.

Z našich se za mladší stal nejlepším  střelcem  Šimon Nováček 
(Uhříněves-Kolovraty). 

Přebor byl pro všechny zúčastněné velkým sportovním svátkem 
a zároveň příjemným setkáním kamarádů.

 Magda Paseková

KONEČNÉ VÝSLEDKY:
Kategorie mladší  
(2012 – 2014):
1. SKM Prostějov
2.  SHM Klub 

Uhříněves-Kolovraty
3. SaSM Praha-Kobylisy
4. SaSM Brno-Líšeň

 Kategorie střední  
(2008 – 2011):
1. SHM Klub Újezd u Brna
2. SHM Klub Koryčany

3.  SHM Klub 
Uhříněves-Kolovraty

4. SaSM Praha-Kobylisy

 Kategorie starší  
(2004 – 2007):
1.  SHM Klub 

Uhříněves-Kolovraty
2. SHM Klub Koryčany
3. SHM Klub Kroměříž
4. SHM Klub Hodslavice

KULTURNÍ ODPOLEDNE KE 
SVÁTKU MATEK
TJ SOKOL Uhříněves a Klub seniorů všechny srdečně zvou v sobotu 
11. května 2024 od 14 hodin do Divadla U22.

V programu vystoupí děti s pásmem písní. Hlavním bodem 
programu bude vystoupení Michaela Charváta s nestárnoucí-
mi hity mistra Karla Gotta. Občerstvení zajištěno. Symbolické 
vstupné 50,- Kč. 
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V  letošním roce slaví výročí obě naše základní školy. 
I my se k oslavám přidáme v rámci III. Muzejní noci 
v Uhříněvsi výstavou HOLA, HOLA, ŠKOLA VOLÁ aneb 
Střípky z historie uhříněveského školství. Součástí vý-
stavy bude i tvorba žáků z projektového dne ZŠ Jandusů 

a fotografie ze soutěže ZŠ U Obory FOTOGRAFIE (nejen) OČIMA 
DĚTÍ. Kromě toho máme připravenu i výstavu „Hurá do školy s Marií 
Terezií!“, kterou nám zapůjčilo Národní pedagogické muzeum 
J. A. Komenského v Praze.

A CO NÁS KONKRÉTNĚ ČEKÁ, KDY A KDE?

12:00 – 21:00 |  KOLOTOČ ŘEZBÁŘE MATĚJE  
pohádkové atrakce pro menší děti

17:00 |  POČÁTKY ŠKOLSTVÍ V UHŘÍNĚVSI, 
KDE BYLA NEJSTARŠÍ ŠKOLA?  
sraz u sochy sv. Jana Nepomuckého 
na náměstí Bratří Jandusů  
 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ZŠ JANDUSŮ  
s doprovodem pamětníků

17:00 – 22:00 |  VÝSTAVA  
HOLA, HOLA, ŠKOLA VOLÁ  
aneb Střípky z historie 
uhříněveského školství 
VÝSTAVA  
„HURÁ DO ŠKOLY S MARIÍ 
TEREZIÍ!“  
zapůjčená Národním 
pedagogickým muzeem 
J. A. Komenského v Praze  
VÝSTAVA  
FOTOGRAFIE (NEJEN) 
OČIMA DĚTÍ  
ze soutěže ZŠ U Obory

19:00 | VOJTĚCH UHLÍK – klavírní vstup

19:30 |  KNIHA UHŘÍNĚVESKÝCH POHÁDEK 
KLÁRA LUNA

              –  David Růžička alias Román Douděra, 
autorské čtení

20:15 | VOJTĚCH UHLÍK – klavírní vstup

20:50 | VOJTĚCH UHLÍK – klavírní vstup

21:15 |  PO STRNIŠTI BOS – letní kino

Poznámky: Není-li uvedeno jinak, jde o akce v Uhříněveském mu-
zeu nebo před ním. Občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné. 

PARKOUR V ZŠ U OBORY
Do tělocvičny za námi zavítali specialisté na parkour, aby dětem 
předvedli své mistrovské umění. Během dopoledne se v tělocvičně 
vystřídal celý 1. stupeň. Žáci přicházeli natěšeni a s velkým očeká-
váním, jelikož parkour je čím dál více oblíbený, nejen mezi dětmi. 
Po krátkém úvodu přišlo upozornění na bezpečnost a potom už 
exhibice, při níž všichni v tělocvičně s úžasem hleděli na předváděné 
dovednosti. Nakonec si žáci sami zkusili zdolat překážky. Na závěr 
nechyběla soutěž o ceny ani závěrečná autogramiáda. 

  Martina Vrňáková
ZŠ U Obory

III. MUZEJNÍ NOC V UHŘÍNĚVSI
KDY: 24. KVĚTNA OD 17:00 DO 22:00
KDE: UHŘÍNĚVESKÉ MUZEUM, PROSTRANSTVÍ PŘED MUZEEM, ZŠ NÁM. BŘÍ JANDUSŮ

n a d c h á z e j í c í  a k c e 



INZERCE

Možnost rezervace času vstupu na www.popoles.cz

Brána pohádkového lesa otevřena 
9:45 - 13:45

46. ročník tradičního pochodu
pohádkovým lesem

1. 6. 2024

100 Kč

více informací na www.popoles.cz

Pitkovický  
chodník

sobota 15. června 2024  
od 14.00 hod.
ul. Strakošová u dětského hřiště

jídlo, pití, hudba,  
atrakce pro děti, sousedský stůl

MĚSTSKÁ ČÁST

PRAHA 22
UHŘÍNĚVES  PITKOVICE  HÁJEK

Více informací na:

Naše Pitkovice

POZORletos změna termínu!

Rozhodují
činy.
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Středa 1. 5.
10:00 Gump - jsme dvojka (Bio Senior)

Pátek 3. 5.
18:30 Rivalové

Pátek 10. 5.
18:30 Gabriela Soukalová: Pravda se pořád vyplatí

Sobota 4. 5.
14:30 Fantastická parta

Středa 22. 5.
19:30 Jedna noc 

Středa 29. 5.
19:30 Společně sami

Středa 5. 6.
10:00 Sladký život (Bio Senior)

17:00 Kaskadér

17:00 Království Planeta opic

Sobota 25. 5.
14:30 Garfield ve filmu

Středa 15. 5.
19:30 Lesní vrah 

Rodinný/Dobrodružný, Česko, 87 min, přístupný, česká verze
Nová Gumpova cesta začne přesně tam, kde ta předchozí skončila. 
Se svým milovaným Béďou Kozím Bobkem projde hlavní zvířecí 
hrdina příběhem, který už jim dávno předtím napsaly hvězdy. Vedle 
hlavního hrdiny se nově objeví také psí slečna Jenny, která si 
zahraje Gumpovu sestru Kytičku

Romantické/Drama, USA, 131 min, od 15 let, české titulky
Film o třech tenisových hráčích, kteří se znají už od puberty a soutěží, 
aby se stali celosvětově proslulými vítězi grand slamu. Tasha Duncan 
trénuje svého manžela Arta. Jeho kariéra se ale hroutí, a aby ho Tashi 
dostala z krize, domluvila mu zápas s odepsaným hráčem Patrikem. 
Ne náhodou, Patrik je totiž Artův bývalý nejlepší kamarád a její 
expřítel. Tasha se tak ocitá uprostřed milostného trojúhleníku.

Animovaný/Dobroudružný, Německo, 83 min, český dabing
Jedenáctiletý Alfonso, potomek Dona Quijota, a jeho tři králíci se 
spojí s tajnou láskou Victorií a nejlepším přítelem Pančem, aby 
zachránili své milované město před katastrofou. Zákeřný 
obchodník totiž přesvědčuje všechny pod záminkou blížícího se 
tornáda, aby mu prodali svůj dům. Povede se fantastické partě 
zachránit město a stát se jeho superhrdiny?

Komedie/Akční, USA, 128 min, od 12 let, český dabing
Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, hořet a dostávat pořádně 
nařezáno. Existují ale situace, které ani otřískaný kaskadér 
nezvládne. David Leitch, bývalý kaskadér a současný režisér hitu 
Bullet Train, natočil akčními kousky nadupanou komedii s Ryanem 
Goslingem a Emily Blunt.

Dokumentární, Česko, 106 min, od 12 let, česká verze
Dokumentární snímek sleduje neuvěřitelnou cestu Gabriely 
Soukalové, největší ženské biatlonové hvězdy v naší historii, z 
Jablonce nad Nisou na světový trůn a umožní proniknout do tajů 
jejího života i vzestupu popularity tohoto sportu, na němž má právě 
ona zásluhu.

Krimi/Drama, Česko, 78 min, český dabing, od 15 let
Minimalistické krimidrama sleduje poslední rok života jednoho z 
nejznámějších českých sériových vrahů, Viktora Kalivody. Pracoval 
jako policista, vyhrál v soutěži Chcete být milionářem, měl 
nadprůměrně vysoké IQ a v roce 2005 zavraždil v lese tři náhodné 
kolemjdoucí. V plánu měl vystřílet i pražské metro, svůj motiv ale 
nikdy zcela neprozradil.

Drama, Česko, 90 min, česká verze, od 15 let
Odvážná lovestory od autora tragikomedie Spolu Davida Laňky. 
Bývalý úspěšný muzikant Adam a jeho žena Eliška už v životě zažili 
nejednu pernou chvíli. Ale  to, co se stane jedné noci, během které 
se děj filmu odehrává, bude možná dosud nejtěžší zkouška jejich 
společného života. Kam až jsou ochotni zajít?

Rodinný/Animovaný, USA/VB, 101 min, český dabing, přístupný
Světoznámý kocour Garfield, který nesnáší pondělky, miluje 
lasagne a nejraději by prospal život uvnitř v pohodlí, se vydá ven do 
nepohody na velké dobrodružství! Otec Vic se nečekaně vrací. 
Garfield a jeho psí kamarád Odie se tak zříkají spokojeného života 
v suchu a musí pomoci Vicovi provést jednu velice riskantní loupež.

Akční/Sci-Fi, USA, 138 min, od 12 let, české titulky
Několik generací v budoucnosti od vlády lidoopa Cézara jsou již 
opice na planetě dominantním živočišným druhem a lidé musejí 
přežívat v úkrytech. Zatímco nový opičí tyran buduje své království, 
jistý mladý lidoop podniká strastiplnou cestu, během níž se musí 
vyrovnat s minulostí a učinit náročná rozhodnutí, která budou mít 
zásadní vliv na budoucnost opic i lidí.

Drama, Česko, 89 min, od 12 let, česká verze
Tři části dramatického filmu Společně sami nás uvádí do života 
studentů i dospělých, kde každý prochází svým vlastním problémem. 
Studentka Ema se ocitne v kontroverzní situaci poté, co si hledá 
přivýdělek ke škole. Tři ambiciózní studenti vezmou své ambice stát 
se doktory příliš vážně a Aniččina touha být jedinou důležitou 
osobou pro její matku, vede k neočekávaným událostem.

Komedie, Česko, 101 min, přístupný, česká verze
Mistr světa v hokeji, který miluje krásné ženy a rychlá auta, musí 
projít nečekanou životní zkouškou, aby nezklamal své nové přátele a 
rodinu, o jejíž existenci neměl tušení. Vladimír Polívka v nové 
komedii od tvůrců filmu ŽENY V BĚHU.

Změna programu vyhrazena.

Sobota 8. 6.
14:30 Imaginární přátelé

17:00 Furiosa: Sága Šíleného Maxe
Komedie/Rodinný, USA, 108 min, přístupný, český dabing

Akční/Sci-Fi, USA, od 12 let, český dabing
> více v červnovém programu
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kámoš, 
když neví 
mamka

Dmi

C

G

E7 Ami

Přijďte si pro 
nejlepší účet 

zdarma

Banka, která opravdu poradí
Váš osobní poradce vám poradí se vším, od pojištění 

po investice. Finanční svět totiž známe jako nikdo jiný.

poradí mi

Pro jednoho se vším všudy

Nejen účet, karty, spoření, platby i výběry 
z bankomatů zdarma. Ale i pojistky, inves-
tice nebo třeba účty v jiných bankách 
v jedné apce. A co ještě nemáte, jed-
noduše v ní srovnáte i sjednáte.  

Pro dva rovnocenné parťáky

Jedinečný účet, kde jsou si oba rovni. 
Stejná práva, stejný přehled a každý svou 
kartu. K tomu společné spoření a přehled 
o všem, co si budete přát sdílet. A co 
sdílet nechcete, necháte si na svém účtu.

 Pro rodinu s malými láskami
Ať si vaši malí šetří jako velcí s vlast-
ním účtem, kartou i dětskou apkou. 
Rodičovské funkce zajistí správnou míru 
kontroly, kapesné i úkoly. K tomu vše pro 
rodinné finance jako v balíčku pro dva.

Pobočka Partners Banky Uhříněves

Nové náměstí 1370/11 
605 954 787 

pm.uhrineves@partners.cz
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ZÁKLADNÍ  
UMĚLECKÁ ŠKOLA LYRA s.r.o.
Praha 22 – Uhříněves

Vyučujeme V Bytovkách, v Královicích 
a nově otevíráme K Sokolovně 37.

Těšíme se na vás!

VÁS ZVE K ZÁPISU  
NA ŠKOLNÍ ROK 2024–25

20. - 24. KVĚTNA 2024
kontaktně od 14 do 18 hodin 

V Bytovkách 803/12, II. patro, Uhříněves

NEBO 

online z pohodlí vašeho domova
 informace najdete na www.zusproarteviva.cz pod záložkou PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ

nebo na www.prihlaskazusproarteviva.cz 

Bližší informace: zakladniumeleckaskola@email.cz, tel.: 703 360 165, 703 360 166

ZAMĚŘUJEME SE NA VÝUKU 
POPULÁRNÍ HUDBY 
A MUZIKÁLU
VYUČUJEME HUDEBNÍ OBOR:
např. keyboard/klávesy, digitální klavír, akordeon, 
zobcová flétna, příčná flétna, klarinet, saxofon, 
další dechové nástroje, akustická kytara, elektrická 
kytara, baskytara, zpěv a další…

Přípravné studium 
pro děti od 5 let



INZERCE

NAŠE SLUŽBYNAŠE SLUŽBYNAŠE SLUŽBY

úprava srsti

PSÍ SALON & SPAPSÍ SALON & SPAPSÍ SALON & SPA

JANSENJANSENJANSEN

trimování
koupání

odborné poradenství
ozonoterapie

produkty pro mazlíčky
léčebné procedury

720 105 705720 105 705720 105 705   
jansendog.czjansendog.czjansendog.cz
Pod Jankovem 85, Hájek u UhříněvsiPod Jankovem 85, Hájek u UhříněvsiPod Jankovem 85, Hájek u Uhříněvsi

Nově
otevřeno
v Hájku

Otevírací doba dleOtevírací doba dleOtevírací doba dle
objednávek po tel. domluvěobjednávek po tel. domluvěobjednávek po tel. domluvě

všech plemen

776 132 048 
mirek.jerie@seznam.cz

www.elektrorevizericany.cz

MONTÁŽ
SERVIS

ELEKTRO ELEKTRO – instalace, opravy

REVIZE – spotřebiče, budovy, hromosvody 

HROMOSVODY– instalace, opravy

CHYTRÉ DOMY – LOXONE
FOTOVOLTAIKA – na klíč s vyřízením dotací

Dodavatel FV komponent:

 EFEKTIVNÍ
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TRÉNINK

www.ems-sik.cz

ZKUŠEB
NÍ

TRÉN
IN

K
ZKUŠEB

NÍ

TRÉN
IN

K

35
0 K

č

RREEVVOOLLUUCCEE  VVEE  FFIITTNNEESSSS  

VV  OOBBLLEECCÍÍCCHH  EEMMSS  

Nově ve fitness ŠIK

NEJEFEKTIVNĚJŠÍ

 TRÉNINK

 STOLETÍ !!!!!
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VELKÉ DOPRAVNÍ STAVBY  
BLÍZKÉ BUDOUCNOSTI

Atak otázka „zda“ už není na sto-
le, ale jen „kdy“ budou hotovy. 
Jako nově uvolněný radní se 
budu moci nyní více věnovat 
jednáním, na kterých se disku-

tují jednotlivé varianty, postupy a etapizace. 
Rád bych vás postupně se všemi seznámil. 
Dnes se jen rychle podívejme, o jaké pro-
jekty se jedná a jaký pozitivní vliv mohou 
mít na dopravní situaci v naší městské části.

DÁLNIČNÍ ÚSEK 511 
Jde o součást silničního okruhu kolem Prahy 
(SOKP), v jehož rámci patří k nejvýznamněj-
ším dopravním stavbám v republice. Bude 
rozvádět tranzitní i příměstskou dopravu 
po okraji města a propojovat Prahu přes 
9 dálnic s okolními regiony a státy. Ze všech 
částí SOKP je právě tento úsek nejpotřeb-
nější, protože zásadně sníží intenzitu do-
pravy na Štěrboholské radiále a Jižní spojce. 
Půjde o šestipruh, který si zachová odstup 
od obytných sídel a pomocí protihlukových 

opatření (valů, stěn a zelených pásů) mini-
malizuje negativní vliv na životní prostředí. 
Zahájení: 2010
Dokončení: 2027
Investice: 15 mld.

HOSTIVAŘSKÁ SPOJKA
Jde o budoucí obchvat Uhříněvsi, který pro-
pojí úsek 511 SOKP s ulicí Přátelství. Jeho 
cílem je odstranit průjezdnou těžkou ná-
kladní dopravu a kamiony z kontejnerového 
překladiště Metrans a z průmyslové oblasti 
Malešice – Hostivař navést na vnější dálnič-
ní okruh. Technicky půjde o dvoupruhovou 
komunikaci s maximální kapacitou zatížení 
12 tis. vozidel. Bude navazovat na železniční 
zastávku Horní Měcholupy s novým P+R 
parkovištěm pro 400 aut, která by se měla 
změnit na regulérní nádraží a přestupní 
terminál.
Zahájení: probíhá projektová příprava
Dokončení: 2028
Investice: 850 mil.

HORÁCKÁ STEZKA
Obchvat centra Uhříněvsi z jihu, který by 
odlehčil především kruhovému objezdu 
u Podleské ulice a také křižovatce na Novém 
náměstí. Doprava z Horních Měcholup 
a Petrovic by jím byla nasměrována rovnou 
ke křižovatce U Kříže, namísto co by se pro-
bíjela centrem Uhříněvsi. Po prodloužení 
na Benice by výrazně odlehčila i tranzitu 
přes Pitkovice.
Zahájení: zatím nestanoveno

OBCHVAT PITKOVIC
Jde o obchvat Pitkovic ze západu, který by 
odlehčil staré zástavbě a umožnil snazší 
průjezd větším soupravám. Např. kloubo-
vým autobusům, které zde Dopravní podnik 
nemůže kvůli ostrým zatáčkám zatím nasa-
dit. Zajímavostí je, že varianty se zpracová-
vají už od roku 2001.
Zahájení: zatím nestanoveno

PRODLOUŽENÍ TRAMVAJÍ  
ČI METRA AŽ DO UHŘÍNĚVSI
Záměrem je vylepšit dopravní obslužnost 
velkých sídlišť na jihovýchodě Prahy, jaká 
jsou třeba v Petrovicích, Měcholupech či 
Uhříněvsi. Pokud by záměr přerostl v plán, 
vznikl by tím dopravní uzel regionálního 
významu. 
Zahájení: zatím nestanoveno

Ne vše se patrně zrealizuje, ale to, co by nám 
mohlo pomoci od zoufalých automobilo-
vých kolon, je už na horizontu.

Dopravní situace v MČ Praha 22 není nijak skvělá. Centrum je po většinu dne ucpané, 
auta se plouží v kolonách. K tomu nedostatek parkovacích míst a neukázněnost řidičů, 
zvláště těch tranzitních. Kdy tomu bude konec? Termín úlevy zatím neznáme. Ale víme, 
že se u většiny velkých dopravních projektů tzv. blýská na lepší časy.

 Jan Konopásek 
radní pro dopravu a IT

d o p r a v a
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(Tento přehled je kalendářní. Uvádíme zde proto i akce, které už proběhly.  
Cílem je uchovat přehled o tom, jaké zajímavé aktivity se na Praze 22 odehrály či odehrají.)

KALENDÁŘ AKCÍ | KVĚTEN

KALENDÁŘ AKCÍ | ČERVEN

1. 5. | 14:00 – 16:00
ZDRAVĚJI A CHUTNĚ!
Den otevřených dveří s ochutnávkou ve 
školní jídelně. Více str. 14 – 15 UZ.

11. 5. | 14:00
SVÁTEK MATEK
Kulturní odpoledne v divadle U22.  
Více strana 22 UZ.

15. 5. | 7:00 – 18:00
KVĚTINOVÝ DEN
Možnost přispět na výzkum a léčbu 
rakoviny prsu u žen i mužů.  
Více str. 10 UZ. 

15. 5. | 9:00 – 16:00
BAZAR OŠACENÍ V DPS II
Pořádá Klub seniorů. Více str. 22 UZ.

23. – 26. 5. 
SLEDUJ HOKEJ
Přenos hokejového utkání z náměstí  
před radnicí. Více str. 24 UZ.

24. 5. | 17:00 – 22:00
III. MUZEJNÍ NOC V UHŘÍNĚVSI
Krom odpoledních atrakcí začínají 
v muzeu výstavy HOLA, HOLA, ŠKOLA 
VOLÁ aneb Střípky z historie 
uhříněveského školství, HURÁ DO 
ŠKOLY S MARIÍ TEREZIÍ! 
a FOTOGRAFIE (nejen) OČIMA DĚTÍ 
(soutěž ZŠ U Obory).  
Více na str. 23 UZ.

26. 5. 2024 | 19:30
KONCERT K 10. VÝROČÍ SBORU 
AKORDUM
Uslyšíte Credo a Dixit Dominus od 
Antonia Vivaldiho. Koncertu se účastní 
pěvecký sbor AKORDUM, orchestr 
a profesionální sólisté.  
Kostel Všech svatých.

1. 6. 
POPOLES
46. ročník pochodu pohádkovým lesem 
Strašínem (cca 1 km). Pořádá DS UCHO 
při TJ Sokol Uhříněves.

1. 6. | 8:00
UHŘÍNĚVESKÝ SPLÁVEK
21. ročník rybářských závodů pro děti, 
rybník Vodice. Více str. 11 UZ.

1. 6. | 13:00 – 19:00 
DĚTSKÝ DEN S REKORDY
Více str. 32 UZ a www.praha22.cz.

1. 6. | 17:30
TANEČNÍ VEČER S RYBÁŘI
8. taneční večer v rybárně u Vodice. 
Bohaté občerstvení, živá kapela.  
Více str. 11 UZ.

2. 6. | 10:00 – 18:00
DIVADELNÍ KOLOTOČ
Dětská divadelní přehlídka v Domu UM.

6. 6.
VÝLET DO DOBŘÍŠE A OKOLÍ
Pořádá Klub seniorů. Více strana 22 UZ.

7. – 8. 6.
VOLBY DO EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU
Více strana 8 – 9 UZ.

7. 6. | 17:00
NOC KOSTELŮ
Program na www.nockostelu.cz.

8. 6. 
PŘÍBĚH POTRAVIN
12. ročník naučné stezky VÚŽV kolem 
Netluk.

9. 6. | 17:00
ZÁVĚREČNÝ KONCERT JISKŘIČKY
Jako vždy v Divadle U22.  
Více str. 20 UZ.

15. 6.
CESTA DO PRAVĚKU 
Dětský den v Hájku.  
Program bude upřesněn.

15. 6. | 8:30
KRÁ/KO/D/UH
11. ročník triatlonu pro amatérské 
sportovce a rodiny. Start 10:00 na Skále 
v Kolodějích. Více na www.krakoduh.cz.

15. 6. | 14:00
PITKOVICKÝ CHODNÍK
Tradiční akce v ul. Strakošové.  
Více str. 24 UZ.

22. 6. | 13:00 
UHŘÍNĚVESKÝ BIGBÍT
Rocková hudba pro celé odpoledne 
a večer. Vystoupí Docktor P.P., AC/DC 
revival a další. Skatepark při ulici 
Podleská. Více na www.praha22.cz.

a k c e 




